
Mūsų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 12

KASDIENA
Skaitlinės kalba
L'iuda Purenienė
Tn Fact”
Laisviečių suvažiavimas

Smetoninė Lietuvos valdžia 
kas met skyrė sveikatos reika
lams tarp 4-5 milionų litų. So
cialistinė Lietuva tam reikalui 
skiria 25 imliomis litų.

švietimo reikalams skiriama 
keturis kartus daugiau. I Lietu
vos ūkį šiemet valdžia investuos 
250 mil. litų, vadinasi, penkis 
kartus daugiau.

šios skaitlinės uždaro burnas 
ir plačiaburniams.

Advokatė Liuda Purėnienė 
buvo žymiausia. Lietuvos social
demokrate. Skaičiau jos straips
nius kauniškėj “Tiesoj” apie mo- 
ters-motinos padėtį Sovietų Są
jungoj. Gerai rašo. .los vyras 
Antanas Purenąs Kauno Univer
siteto rektorius.

Beje, “susirado” ir prof. M. 
Roemeris. Pasirodo, jis niekur 
nebuvo pabėgęs. Profesoriauja 
Vilniaus Universitete.

Tie faktai “musų” šimučiams, 
Karpiams, Grigaičiams tai pei
lis po kaklu.

Mažas mėnesinis laiškas-iaik- 
rašlukas “In Fact” jau turi 100,- 
000 skaitytojų. Jį leidžia garsus 
žurnalistas George Sekles. Jame 
daug teisingų informacijų, ku
rias slepia komercine spauda. 
Įdomiai jis vedamas. Jei norit 
gauti ta laišką-Iaikraštuka ■ •u- 
suįsKil 2.) centus šiuo adresu:! 
.In Fact, Inc.—Chatham—Phe
nix Building, Long Island City,

Nesigailėsite!

Lenino Memorialis Mitingas 
įvyks šį nedėldienį, 19 d. sausio, 
jaukioj Chicagos Civic Opera 
Hoiise.

Dalyvaukite. Be gerų kalbė
tojų bus ir tinkama muzikalu 
programa.

vilnis
TREČIADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 15, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO. ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI

ITALAI VIS MUŠAMI IR ALBANIJOS IR LIBIJOS FRONTUOSE
BILIUS ANGLIJAI GELBĖTI BUS SIŪLO

MAS JAU ŽYMIAI PAKEISTAS UŽ
SIENIO REIKALU KOMITETE

DR. GARMUS PASKIRTAS KAUNO SVEIKATOS 
APSAUGOS SKYRIAUS VEDĖJU; PROFESORIUS 

KOLUPAILA RINKIMU KOMISIJOJE

Auga Pasipriešinimas Administracijos 
■ Planui; Bijomasi Amerikos įvėlimo 

Europos Karan
WASHINGTONAS, sausio 14. 

—Atstovų Buto užsienio reika
lų komiteto balsavimas už Ang
lijai gelbėti bilių rodo, kad jis 
bus žymiai pakeistas.

Bus pradėta šiandien tardy
mas to hiliaus reikale.

Administracijos vadovybėj 
stovinti, sako, jau sutikę pakeisti 
bilių.

Užsienio Komiteto balsavimas 
parodo štai ką:

Už biliaus siekinius balsavo 
10 demokratų; vienas prieš; ke
turi nepasisakė.

Rcpublikonų balsavo už 2; 
prieš 3; nepasisakė 2; trys vielos 
tuščios.

Senato užsienio reikalų komi
tete bus didesnio pasipriešini
mo. Ir pats pirmininkas to ko-l 
miteto išėjo prieš.

Auga žmonių pasipriešinimas 
prezidento Roosevelto planui |

Angliją gelbėti, nes bijomasi, 
kad tai įveltų Amerika Europos 
karan.

Chicagoje Roll Call of Ameri
can Women koiftitetas ragina 
visas savo 10,000 narių rašyti 
savo kongresmenams, kad jie 
priešintųsi tam biliui.

American Peace Mobilization 
ir kitos karui priešingos organi
zacijos irgi veikia.

Daug protestų suplaukia Wa- 
shingtonan ir paveikia į kongre
so narius. Daug jų ir patys prie
šingi tokiam planui, nes jis ka
ran Ameriką traukia.

Kongresinanas Fish sako, kad 
Prezidento reikalavimas sau ne
ribotos galios žemina demokra
tiją, nes tai kaip butų ir pripa
žinimas, kad demokratinė są- 
tvarka bejėgė veikti nepaprastoj 
padėty, kad reikia diktatūra 
pravesti.

KAUNAS, sausio 11. — “Tary
bų Lietuvos”:daviniais, Kauno 
miestas perciiia į miesto vykdo
mojo komitetu rankas. Burmis
tras Dr. Garmus paliuosuotas. 
bet jis paskirtas Sveikatos ap
saugos skyriaus vedėju.

Pats Dr. Garmus labai gražiai 
atsiliepė į perėmimą miestą val
dyti į komiteto rankas.

(Jungtinėse Valstijose smeto- 
nininkų fronto žmonės kėlė ter
mą, kad Dr. Garmus buk esąs 
sušaudytas dėlto, kad pasiprie
šinęs prisidėjimui prie Sovietų 
Sąjungos. Tai jbuvo tiksliai su
galvotas melas, kad sukelti Ame
rikos lietuvių neapykantą prieš 
naują Lietuvos valdžią).

KAUNAS, sausio 14. — Rin
kimų į Aukščiausią Sovietų Są
jungos Tarybą komisiją sudarė 
šie žmonės:

Justas Paleckis, Juozas Stum
brys, Karolis Didžiulis, Matilda 
Domeikienė, profesorius Stepo
nas Kolupaila, Jonas Steponai
tis, Alfonsas Puodžiūnas, Br. 
čepinskaitė, K. Elijaševas. Irena 
Stachelska ir Antanas Kupri-

ANGLAI ATAKUOJA NAUJAS ITALU 
TVIRTOVES; GRAIKAI NAUJAI LAI

MĖJO TRIJUOSE FRONTUOSE
10,000 Bombų Numesta ant Svarbaus Ang

lijos Porto; Mussoliniui Gresiąs 
Sukilimo Pavojus

LONDONAS. — Anglijai ka
ras atsieina po $53,000,000 
kasdieną. Pernai lėšavo po 
$38,000.000 į dieną.

MIŠKUOSE REIKIA DARBI
NINKŲ; UŽDIRBA PO 15 

LITŲ Į DIENĄ

Profesorius Kolupaila buvęs 
krikščionių demokratų nusista
tymo žmogus, katalikų veikė
jas, bet jis pasiliko Kauno Uni
versitete profesoriauti, kaip ir 
prie tautininkų režimo buvo. Jis 
veda hidrologijos skyrių.

Rinkimai atsibuvo sekmadie
nį, sausio 12. Išrinkta 35 atsto
vai į Aukščiausią šalies tarybą.

1,200 Orlaivių Darbi
ninkų Balsuos 
Streiko Klausimą

San Diego, Cal., sausio 14. — 
Ryan Aeronautical kompanijos 
1,200 darbininkų ruošiasi prie 
streiko. Jie reikalauja algų pa
kėlimo ir eis streikai!, jei reika
lavimai nebus išpildyti.

UAW unija įteikė kompanijai 
reikalavimus. Reikalauja po 75 
centus į valandą.

Kompanija turi už $10,000,- 
000 valdžios užsakymą.

Per kelias dienas chicagiečių 
grupė sukėlė $50 “Laisvės” su
važiavimui pasveikinti. Bet to 
toli gražu neužtenka.

Pasiskubinkit priduot savo 
auką su pasveikinimu. Kuo grei
čiausiai, nes beliko tik savaitė 
laiko.

Du Piemens ir 800 Avių 
Užšalo Francuzijoje

Ragina Katalikus 
Būti Ištikimais Mus
solinio Vyriausybei

Ukmergė. — šio apskričio gi
rininkijos medžiagai gaminti ir 
kitiems miškų darbams šiuo 
melu yra pasamdyta per 200 
darbininkų, kurie uždirba nuo 
9 ligi 15 litų per dieną. Tiems 
darbams dar trūksta 600—700 
darbininkų, bėt nežiūrint gero 
uždarbio, miesto darbininkai ne
noriai imasi to darbo. Vieni jų 
aiškinasi negali vykti į miškus

Rymas, sausio 14. — Katali
kų Akcijos vedėjas Evasio Colli 
išleido raginimą visiems Italijos 
katalikams būti ištikimais Mu
ssolinio vyriausybei. Girdi, visi 
verti katalikų vardo tikintieji 
turi šiuo momentu ypatingai 
remti vyriausybę, būti jai išti
kimi.

(Angijoj daroma tas pats, tai 
katalikai prieš katalikus kursto-

Vichy, sausio 14. — Alpų 
kainose, netoli Aries, rasta suša
lę du piemens ir 800 avių.

šalčiai čia labai smarkus. 
Daug sniego. Ledai susigrūdę 
užtvenkdino upes.

pa-

Anglija Gavo iš Amerikos 
1,900 Orlaivių Pernai

NAUJAKURIAI GAUNA DIDE
LIUS PALENGVINIMUS, 

PINIGINĘ PARAMĄ

LONDONAS, sausio 14. — 
Svarbus Anglijos portas piet
vakarinėj daly, Plymouth, bai
siai nazių bombarduotas iš oro.

Numesta apie 10,000 bombų, 
sprogstamų ir gaisrinių.

Bombardavimo vietos duoda 
baisų reginį. Namai sugriauti, 
gaisrai pleška. Miestas baisiai 
sužalotas.

Dėka to, kad bombardavimų 
tikėtasi, tik vienas žmogus už
muštas.

Daugelis išsikraustė, kili spė
jo pasislėpti pirm bombardavi
mo.

Pranešimas iš švencarijos sa
ko. kad Mazzini draugija, 
esanti Amerikoj, veikia prieš 
Mussolinio valdžią kaipo 
penkta kolona Italijoj. Ji tu
rinti Italijoj slaptą radijo sto
tį, vedanti propagandą ir agi
taciją prieš fašistinę valdžią, 
šimtai lakūnų Italijoj skelbią 
sėdėjimo streikus.

Belgijoj parduoda kačių mė
są ir sako, kad tai kralikų mėsa. 
Prancūzai valgo varnieną ir sa
ko, kad tai višta.

Vis daugiau ir daugiau tokių 
žinių iš Europos.

ORLAIVIAI SUDAUŽĖ
DAUG BAŽNYČIŲ

Berlynas. — Kunigai pridavę 
sąrašą bažnyčių, kurios sudau
žytos Anglijos orlaivių bombar
davimais.

Italas vardu Pope turi virtinę 
savo laikraščių Amerikoje, ku
rie parduoda Amerikos italams 
fašistinę propagandą. Jo laik
raščius Mussolini skaito kaip ir 
savais.

O betgi, tasai Pope dabar fi
gūruoja, kaipo šimtaprocentinis 
Amerikos patriotas.

Nors maino jis kailį, bet 
šistinė prigimtis ta pati.

fa-

Vilnius. —'• Pagal priimtą spe
cialaus ilgalaikio kredito fondo 
20 mil. litų sumos sunaudojimo ; 
planą, Vilniaus apskr. naujaku- ' 
rių ūkiams kredituoti paskirta ■ 

i i,i.anu.Y 1,166,686 Lt. Iš šios-sunkos ko- < 
dėl netutėjiinč’šiltesiihi dreifu- leklyviniam žemės.*įgijimui Jški- 

------- : ... »..• rjania 236,425 Lt, o buv. kūme- 1 
čiams ir bežemiams valstie- ’ 
čiams, gavusiems žemės, gyve- 1 
namųjų namų ir ūkio trobesių 
statybai — 627,250 Lt. Šiandien ' 
paskirtieji kreditai bus paskirs- 1 
lyti pagal valsčius.

žiu, kiti—nenori skirtis su šei
momis, treti — dėl neturėjimo 
darbo įrankių ir fct. Prie akmenų 
kasimo ir žemės-darbų dirba 100 
darbininkų, prie statybos darbų 
—139, prie atsitiktinų darbu— 
40.

Airija Gal Bus Se
kanti Nazių Auka, 
Mano Washingtonas

Los Angeles, Cal., sausio 14.— 
Amerikos orlaivių išdirbystės 
pagamino Anglijai ir Kanadai 
1,900 orlaivių pereitais metais. 
Tai buvo 600 daugiau, kaip 1939 
metais.

Iš viso eksportuota orlaivių 
3,500. Dalis jų pateko Francuzi- 
jai pirma jos pasidavimo na
ziams. Kitos šalys gavo po ma
žai.

Buržuazija juo pažais, paspe- 
kuliuos, o paskui numes į sąšla
vyną.

Olandijos Salos 
Pasiruošę Priešintis 
Japonijos Žygiams

Rumanijos Premie- 
ras Skubotai Nu- 
šauktas Berlynan

Washingtonas, sausio 14. — 
Amerikos militariniai eksper
tai mano, jog sekanti šalis, kur 
naziai briausis, bus Airija. Ji 
reikalinga naziams kaipo bazė, 
iš kurios butų lengviau atakuo
ti Angliją.

Airija didelio pasipriešinimo 
negalėtų padaryti, daugiau kliu
dytų naziams įsikelti Airijon 
Anglijos laivynas.

Budapeštas, sausio 11. — Ru
manijos premieres Antonescu 
skubiai pašauktas Berlynan. 
Kam jis šaukiamas, nežinia.

Pirmiau kai jis buvo pakvies
tas, Rumanija turėjo pasirašyti 
“ašies” sutartį ir leisti nazius įsi- 
kraustyti Rumanijon. Manoma, 
kad Rumanijos diktatorėlis 
gaus naują įsakymą Berlyne.

Bulgarija Nugina Gandus 
Vokietijos Armijos 
įsiveržimo

Hamtramcko Majoras Buvo 
Kalėjiman Paimtas

CAIRO, sausio 14. — Angli
jos armija pradėjo atakas ir ap
gula naują Italijos bazę Libijoj, 
Jarabubą, toliausią italų pozici- 
ciją į šiaurę Egypto fronte.

Influenza iš Californijos per
simetė į Kansas ir pasiekė net 
Virginiją. Sako, keliauja Euro
pon. Ten ji švaistysis kaip tikra 
giltinė, nes žmonėms truks at
sparos jai pasipriešint.

Gali taip but, kaip ir po perei
to karo.

Ar girdėjote, kad “Naujienos” 
nori, jog prie Tarybų Lietuvos 
butų prijungta Seinų apskritys? 
Kada prie Lietuvos buvo pri
jungta visa eilė rajonų, pirmiau 
priklausiusių Sovietų Gudijai, 
tai joms nepatiko, nors ten gy
vena 90,000 lietuvių.

Kur čia logika? Logikos nė
ra, bet yra ligotas troškimas, 
kad dėl Seinų užsidegtų naujas 
karas.

New York, sausio 14. — Olan
dijos generalis konsulas pareiš
kė, jog East Indies, Olandijos 
salos Pacifike, pasiruošę sutikti 
Japonijos invaziją.

Jos ginsis nuo Japonijos. Tam 
koncentruojamos jėgos.

Sofija, sausio 14. — Bulgari
jos vyriausybė' išleido formal] 
pareiškimą, kuriame užginčija 
gandus, kad Vokietijos armija 
įsiveržusi Bulgarijon.

Jokios svetimos šalies armi
jos Btdgarijoj neesą.

235 Mokiniai Susirgę Influ
enza Vienam Miestelyj

Unijos Teisės Užtvir
tinta Aukšč. Teisine

Iš Komunistų Partijos pravi
jo Clarence Hathaway, kuris, 
matyt, visai susidemoralizavo 
ne tik politiniai, bet ir asmeni
niai. Jis įbrido i kokias tai avan
tiūras.

Į negrus apeliuoja, kad jie 
“kovotų už demokratiją.” Bet 
armijoj ir laivyne prieš juos di
džiausia diskriminacija. O kur 
diskriminacija ten prapuolus ir 
demokratija. Jie, mat, žemes
nės rasės.

Bet rasizmo “mokslą” Hitle- 
' riai paperėjo.

Duquoin, Ill. — Apie 60 aukš
tesnės mokyklos ir 175 pradinės 
mokyklos mokinių serga influ
enza ir nesilanko į pamokas .

Toliau į pietus, ypač Tenne
ssee valstijoj influenza labai 
siaučia.

L. Pruseika.

New York. — Du Amerikos 
prekiniai laivai, smarkiai aud
ros apdaužyti atplaukia į prie
plauką, leisdami signalus pagel- 
bos.

ATĖNAI, sausio 14. — Grai
kų karo štabas skelbia svarbius 
laimėjimus trijuose svarbiuose 
frontuose, nežiūrint to, kad ita
lai gavę naujų jėgų.

Italų frontas pralaužtas prie 
Klisura ir Tepeleni. Graikai 
veržiasi lose vietose, kad užeiti 
už pečių dalim italų armijos.

Graikai bombardavę iŠ oro 
miestą Berati.

ITALŲ GENEROLAS SUIMTAS

Cairo. — Italų juodmarškinių 
milicijos generolas Argentina

Pietinėj Afrikoj -anglai luiris^puŲlu^.ŲiUUliiai
...orL-J',.’ ‘ n'....... :• s'lnbsfėsi namarvie.pradėję operacijas. Norima iš

vyti italus iš jų mažesnių kolo
nijų ir iš Ethiopijos.

Prie Tobruko einą mūšiai, 
bet prastas oras anglų žygiavi
mą prilaikąs.

Kcnia, Sudano frontuose įvy
kę mažesnių susirėmimų, dau
giausia tik patrulių susikirtimai.

Ispanija Nepriimanti 
Nazių Pasiūlymo

Londonas, sausio 14. — Na
ziams nepavykę. įtraukti Ispani
ją karan. Užsienio ministeris 
Scrano Suner stojęs už Hitlerio 
pasiūlymą, bet generolai atmetę 
ir Franco palaikęs generolų pu
sę.

Detroit, Mich., sausio 14. — 
Hamtramcko miesto majoras 
Waller Kana r buvo suimtas ir 
pasmerktas kalėti 60 dienų, bei 
po 6 dienų kalėjimo paleistas.

Teisėjas Ferguson jį pasmer
kė už teismo pažeminimą laike 
tardymo geinblerysčių jo mies
te.

UAW Unija Skelbs Strei
ką Eaton Įmonėse

Washingtonas, sausio 14. — 
Aukščiausias Teismas atsisakė 
svarstyti Sunshine Mining kom
panijos, Kellog, Idaho, apeliaci
ją prieš NLRB patvarkymą ir 
Circuit teismo užgyrimą to pat
varkymo, kad kompanija pasi
rašytų sutartį su CIO unija, nes 
dauguma darbininkų už tą uni
ją pasisakė.

Atmetimas apeliacijos reiškia 
užgyrimą NLRB patvarkymo ir 
užtvirtinimą unijai teisės reika
lauti iš kompanijos sutarties 
pasirašymo.

Saginaw, Mich., sausio 14. — 
Pikietavimas nesiliauja ir po 
riaušių, kuriose penki policistai 
ir du streikieriai sužeista ir 20 
streikicrių areštuota prie Eaton 
kompanijos įmonės.

UAW unija, kuri paskelbė 
streiką čionai, ruošiasi skelbti 
streiką ir Detroite Eaton kompa
nijos įmonėse.

Unijos prezidentas J. R. Tho
mas ir kompanijos atstovai tu
rės konferenciją, kurią šaukia 

- gubernatorius Murray Van Wa
goner šio streiko reikalu.

slapstėsi pamaryje.

SUOMIJAI GRĘSIĄS BADAS
Helsinkis. — Suomijos val

džia prašo kredito $7,000,000 
nusipirkimui maisto, nes šaliai 
gręsiąs bado pavojus.

Sen. Wheeler Per- 
sergsti Judžius dėl 
Karo Propagandos

Anglijos Militarinė 
Misija Atvykus 
Turki jon

Washingtonas, sausio 14. — 
Burton K. Wheeler, Montanos 
senatorius, parašė Paramount 
News kompanijai persergėjimą, 
kad judžių gaminimo kompani
jos neskleistų karo propagandos 
savo judžiuose ir žiniose.

Jis pasiuntė laiško kopiją ir 
Will Hays’ui, judžių industrijos

Ankara, sausio 14. — Anglų 
inilitarinė misija atvykus Tur- 
kijon tartis dėlei karines sutar
ties. Turkijos vyriausybė pasi
drąsinus, nes esanti tikra, kad 
Bulgarija nesiduos naziams nau
doti ją baze.

Turkai sako. Sovietų radijas 
ir spauda skelbia, jog prekybos 
sutartis Sovietų su Vokietija vi
sai nereiškia Sovietų palankumą 
nazių žygiams Balkanuose.

Whceleris sako, kad prezi
dentas Rooseveltas naudoja vi
sas priemones sukėlimui Ameri
koj sentimento už karą.

Detroit. — L. Miller buvo la
bai susirūpinęs, kad jo sunui. rei
kės eiti armijon, kad jis turės 
pertraukti ėjęs universiten. Mil- 
leris nusižudė manydamas, kad 
sūnus galės išlikti nuo armijos, 
nes likosi šeimynos galva.

Japonijos Vyriausy
bė Susirupinus 
Krizio Pavojum

SSSR ir Vokietijos 
Siena Lietuvoje 
Eina Sena Linija

Tokio, sausio 14. — Premie
ras Fumimaro Konoye šaukiąs 
konferencijas sau prielankesnių 
ministerių ir kilų viršininkų 
jieškojimui budo kovoti su vidu
jiniu krizių.

šaukiami laikraščių, finansi
nių ir industrinių įstaigų vadai 
pasitarimui.

Svarstoma ir tarptautinė si
tuacija ir Japonijos ryšis su ja.

Maskva, sausio 14. — Sovietų- 
Vokictijos rubežių nustatymo 
sutartis jau pasirašyta. Siena ei
na nuo Igorka upės iki Baltijos 
juros.

Lietuvos rubežiai su Vokieti
ja eina ta pačia linija, kaip su
tarta sausio mėn., 1928 metais.

Washingtonas. — Preziden
tas Rooseveltas sugryžo į Bal
tąjį Namą praleidęs vieną savai
tę savo namuose.

1



Puslapis Antras.

“VILNIS”
(The Surge) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
Including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Opozicija Kongrese
Kaip bus su prezidento Roosevelto 

nepaprastais įgaliojimais, kurių jįs ir jo 
šalininkai taip trokšta? Kongrese kyla 
labai stipri opozicija. Gi prezidento ša
lininkai visaip manevruoja, kad opozici
jos burėms nepasiliktų vėjo. Jie sutinka 
daryti mažus neesminius kompromisus, 
kiek aprybojant tų nepaprastų įgaliojimų 
terminą. Karo šalininkams dabar kiek 
lengviau, kuomet jiems aktyvėn pagelbon 
stoja Wendell Willkie.

Smarkiausiu prez. Roosevelto kritiku 
pasirodė senatorius Wheeler. Jis sako: 
“Niekuomet praeityje joks prezidentas 
neprašė iš Kongreso teisės mindžiot tarp
tautines teises... Niekuomet taip šaltai 
ir griežtai nebuvo reikalaujama, kad 
Kongresas pasitrauktų į šalį.”

Senatorius Nye (North Dakota): 
“ To biliaus pavedimas reiškia tą, kad 
prezidentas bile kada gali paskelbti ka
rą.”

Senatorius Nyc (North Dakota): 
“Prezidento reikalavimai susiveda prie 
to, kad jam butų suteikta galia paskelbti 
net tuziną karų.”

Senatorius La Follette: “Iš Kongreso 
reikalaujama, kad jis atsisakytų nuo savo 
svarbiausių gyvybinių teisių.”

Šių citatų užteks, nors jų galima pa
duoti daug daugiau.

■—'ycrm
Senate ir atstovų bute bus daug opo

zicijos. Bet nepalyginamai daugiau opo
zicijos bus plačiuose visuomenės sluoks
niuose, ypač darbininkų klasėje.

Kelkite savo balsą! Praneškite savo 
kongresmanams ir senatoriams apie sa
vo nusistatymą prieš karą ir duokite 
jiems atitinkamų patarimų.

Westinghouse Korporacija
Iš Pittsburgho praneša apie nepapras

tai padidėjusius pelnus Westinghouse 
Korporacijos. Tos korporacijos pelnai už 
1940 metus yra 50% didesni negu 1939 
metais. Per dešimtį mėnesių 1940 metų 
Westinghouse Korporacija padarė 16 mi- 
lionų gryno pelno. Kaip bus suvesta ro- 
kondos už visus metus, pelnai gal sieks 
$20,000,000.

Užsakymų iš valdžios, karinių užsa
kymų korporacija turi nepaprastai daug. 
Sakoma, net už 318 milionų dolerių. Tai
gi, ir šiais metais darbai eis labai gerai.

Visai suprantama kodėl unija reika
lauja pakelti algas bent dešimčia nuošim
čių. Bet Westinghouse Korporacija spi
riasi. Ji rūpinasi tik apie savo šėrininkų 
gerovę, o jei darbininkai išeis į streiką, 
tuomet bus pakelta pekliškas riksmas, 
kad jie sabotažuoja “šalies apsigynimą.”

Tikėsimės, kad unijistai greitai laimės 
algų pakėlimą.

Lovestoniečių Klikos Galas
Pabaigoj pereitos savaitės iš New 

York o gauta pranešimas apie politinę 
mirtį lovestoniečių klikos, kuri oficialiai 
vadinosi “Nepriklausoma Darbo Lyga.” 
Ji nusitarė išsibrąukti iš politinio gyveni
mo ir susilikviduoti, nes “seni radikalizmo 
keliai dabar jau nenaudingi.”

Pirm susilikviduojant, tos klikos eilėse 
buvo kilę vitrioliškų rietenų. Piktai susi- 
niovė savo tarpe pats Lovestonas ir Wol
fe.

Kaip žinoma, 1929 m. lovestoniečių 
klika buvo išmesta iš Komunistų Partijos. 
Tuomet Lovestonas tvirtino, kad jie tik 
“biskį” nesutinka su partija. Jie dėjosi 
“šimtaprocentiniais leninistais.” Laikui 
bėgant, juos jau nebuvo galima atskirti 
nuo trockistų. Ypač daug demoralizaci
jos jie skleidė tose unijose, kur jie turėjo 
kiek įtakos. Ta klika stovėjo už Homer 
Martino pečių, kuomet tas avantiūristas 
bandė sudemoralizuoti auto darbininkų 
uniją.

Nors savo organizaciją jie pakasė po 
žeme, bet jų paskleista smarvė negreit iš
nyks. Įsilindęs į svetimą kailį, pats Loves
tonas skleis kaip ir skleidęs fašistinę pro
pagandą.

Lovestono lietuviški pribuišai (Stilso- 
nai, Strazdai), kurie dabar burdavo ja pas 
Grigaitį, ir jų galutinas politinis išgvėri- 
mas yra įspėjimu kiekvienam doram žmo
gui niekad nesidėti prie jokių klikų ir 
sklokų.

Pažiūrėsime
Užvakar Springfielde įvyko inaugura

cinės ceremonijos ir Illinois valstija susi
laukė naujo gubernatoriaus. Republiko- 
nai “badavo” per aštuonis metus, kol šią 
valstiją valdė demokratai. Dabar atėjo 
republikonų eilė valdyti. Republikoniš- 
kas gubernatorius Dwight H. Green žada 
siurpryzų. Jis žada pravesti didelę eko- 
nomizavimo politiką. Laike rinkimų kam
panijos jis žadėjo sumažinti tulus taksus, 
ypač taksus ant maisto. Tuos jo ir jo lei
tenantų pažadus reikia paimti su geru 
žiupsniu kritikinės druskos.

Buvusio gubernatoriaus J. Stelle pa
tiektas šios valstijos budžetas yra nenor- 
mališkai išpustas. Green’as ir legislatu
re būtinai turėtų pataisyti tą budžetą, pa
keičiant taksų sistemą. Tūlos industri
jos, ypač žibalo industrija, turėtų but la
biau aptaksuota.

Demokratai Verkią; nes jie nustos 
daug džiabų. Net lietuviai republikonai, 
kurių delegacija vakar dalyvavo naujo 
gubernatoriaus invezdinimo ceremonijo
se, laukia šiokių tokių dovanų. Bet lietu
viai republikonai, kaip žinoma, neturi di
delės įtakos.

Republikonai tik todėl laimėjo perei
tuose rinkimuose, kad jie žadėjo apšva
rinti Illinois politiką ir dėjosi labai dide
liais taikos draugais.

Pažiūrėsime, kaip jie pildys savo pasi
žadėjimus. Kaslink musų tai mes neturi
me dėl to jokių iliuzijų.

Savaiminga Politika
Maskvos “Pravda”, pasisakydama dėl 

biznio sutarties SSSR su Vokietija, dar 
kartą pabrėžia, kad ta sutartis jokiu bu- 
du nėra nukreipta prieš kurią bent tre
čią valstybę. “Pravda” rašo: “Sovietų 
Sąjunga niekuomet nebuvo ir niekuomet 
nebus įrankiu kurios bent svetimos vals
tybės.”

Jei kas nori taikingų prekybinių su
tarčių—labai prašome! Tai yra pamatinis 
dėsnys sovietinės politikos.

“Pravda” cituoja šiuos J. Stalino žo
džius :

“Mes pasisakome už taiką ir už sustip
rinimą bizniškų santykių su visomis vals
tybėmis. Tai toks musų nusistatymas ir 
mes jo laikysimės toliai, koliai ir kitos 
valstybės palaikys su mumis tokius jau 
santykius, koliai jos nebandys pažeisti 
musų šalies interesų.”

Nuo pradžios karo Graikijoj- ir Alba
nijoj Mussolinio štabas sakosi netekęs 12,- 
379 kareivių. Iš to skaičiaus tik 2,065 
užmušti.

Toms balabaikoms, žinoma, nei pats 
Dučė netiki.

VILNIS
SF- ■ - ■" ■ ■■■ i ■ .n- į .

Kaip Sovietų Sąjungo
je Suprantama Laisvė

LION FEUCHTVANGER.

Vienas klausimas, kalbant 
apie Maskvą, visuomet iššaukia 
didžiausias diskusijas. Būtent, 
klausimas, kaip gi ten, Sovietų 
Sąjungoj, suprantama “laisve”?

Sovietų žmonės tvirtina, jog 
tik jie vieni naudojasi taktine 
demokratija, o vadinamuose 
demokratiniuose kraštuose toji 
laisvė teturi vien formalų cha
rakterį. Demokratija reiškia 
liaudies valdymą, bet kaip gi, 
klausia Sovietų žmonės, gali 
liaudis tą valdžią pareikšti, jei
gu ji nevaldo gamybos priemo
nių? Vadinamose demokratinė
se šalyse, tvirtina jie, liaudis 
tėra nominaliniu valdytoju, vis 
tik neturint valdžios. Valdžia 
tiems priklauso, kas kontroliuo
ja gamybos priemones. Kokia gi 
yra, klausia jie toliau, ta laisvė, 
jeigu įsižiūrėti į ją atydžiau? Ji 
teikia galimybę nebaudžiamai 
šmeižti vyriausybę ir įvairias 
politines partijas, o taip pat vie-

I ną kartą per tris, ar keturis me
tus naudotis teise, slaptai įme
tant į balsuojamąją urną rinki
mų kortelę. Bet niekur toji “lais
vė” neduoda galimybės faktiškai 
pareikšti daugumos valią. Kaip 
gi pasinaudoti žodžio, spaudos 
ir susirinkimų laisve, neturint 
tuo pat laiku savo žinioj spaus
tuvių, savo spaudos ir susirin
kimų patalpų? Kokioj valstybėj 
liaudis visa tai turi savo nuo
žiūroj? Kokiame krašte ji gali 
efektingai pareikšti savo nuo
monę ir kur jos atstovai gali 
efektingai ją atstovauti? Veima
ro konstitucija buvo skaitoma 
pačia laisvinusiąja pasaulyje. O 
ar galėjo parlamentas, renka
mas pasiremiant šios konstitu- 
,cijos teikiama balsavimo teise, 
garantuoti liandteš valios įvyk
dymą? Ar galėjo parlamentas 
sutrukdyti fašistinei mažumai 
paimti valdžią? ir Sovietų pi
liečiai išimtinai tvirtina; visos 
vadinamosios ’ demokratinės 
laisvės pasiliks fiktyvios ligi tol, 
kol po jomis nebus padėtas pil
nos liaudies laisvės pagrindas, 
būtent, kol pati tauta nevaldys 
gamybos priemonių.

“Matote,” pasakojo man vie
nas Sovietų Sąjungos žymus 
valstybinis veikėjas, “buržuazi
nių demokratinių kraštų politi
kai vadovaujantieji asmenys, 
taip pat, kaip ir mes, laiku su
prato, jog prieš fašistinių vals
tybių karo grėsmę gintis galima 
tik kontr-apsiginklavimu. Bet 
skaitantis su tokiais faktoriais,

kaip rinkimai, |>arlamentas ir 
dirbtinai sudaromąją viešąją 
nuomonę, jie priversti slėpti sa
vo pažiūras, geriausiu atveju, iš
reikšti juos atsargia forma, už
maskuotame pavidale. Jie turė
jo griebtis visokių gudrybių— 
pataikaujant ar grasinant tam, 
kad iš savo parlamento ir viešo
sios nuomonės išgauti pritari
mą dėl neatidėliotinų priemonių 
panaudojimo. Pagrindinė de
mokratinių parlamentų veikla 
pasireiškia visuomenės, veikėjų 
gyvenimo ardymu, prieštaravi
mu, griebiantis jiems skubių 
priemonių, arba, blogiausiu at
veju, sunkinti jiems tų priemo
nių įgyvendinimą. Visi vadin.ą- 
mo demokratinio parlamenta
rizmo ir vadinamos demokrati
nės spaudos laisvės pasiekimai 
reiškiasi tuo, jog kiekvienas, da
lyvaujantis visuomeniniame gy
venime, turi vien tik nuolat leisti 
apipilti save srutomis, vien lik 
pašvęsti savo amžių atrėmimui 
nepagrįstu įžeidimu. Parlamen
tarinių valstybių ministerial, 
užuot produktingo darbo pralei
džia didelę savo laiko dalį atsa
kinėjant į niekam nereikalingus 
paklausimus įrodinėjant bepras
miškų prieštaravimų absurdiš
kumą.”

Didesnę mano gyvenimo dalį 
demokratinės laisvės man pa
čiam buvo nepaprastai brangios, 
o žodžio ir spaudos laisvė buvo 
labai artima mano rašytojo šir
džiai. Pirmą smūgį mano demo
kratiniai įsitikinimai pajuto ka
ro melu (didžiojo karo metu.— 
Vert.), kai aš turėjau pripažinti, 
kad, nežiūrint visos tos demo
kratijos, karas tęsiamas prieš 
daugumos gyventojų norą. Po
kariniais indais aš vis labiau ap
galvotai pastebėdavau demo
kratiškų konstitucijų protar
pius, silpną jų ryšį; dabar gi pa
siduodu nuomonei, kad buržua
zinės laisvės mažesniu ar dides
niu mastu pasirodo apgavimu, 
kurio pagalba mažuma įgyven
dina savo valią.

Kas liečia Sovietų Sąjungą, 
tai aš įsitikinęs, jog didesne da
lis kelio į socialistinę demokra
tiją jau nužengia. Juk tai fak
tas, jog gamybos priemonės pri
klauso liaudžiai, o ne pavieniam 
asmeniui, taigi faktas ir tai, jog 
tuo laiku, kai demokratinės ša
lys savo plepalais apie nusigin
klavimą ir nuolatinėmis nuolai
domis suteikė fašistinėms ša
lims galimybės stiprėti, viena tik 
Sovietų Sąjunga, dėka savo pla-

Sausio 15 d., 1011 m.. No. 12,

“Atminčiai Karo”. Taip kalbasi šie Australijos karei
viai, radę šmotą Italijos lėktuvo Afrikos tyruose.

SULEIMANAS STALSKIS.
(Dagestano Liaudies Poetas)

VAIKAMS
Pasveikinimą jums siunčiu. 
Tėvynei aušta jau rytai. 
Dėl jus’ protingųjų akių 
šalis pražydo jums, vaikai!

Mums tinginiaut jau syk gana, 
sutikim dieną su daina.
Kad šviestų saulės spinduliai, 
kaip elnias bukite, vaikai!

Atverta viskas, kaip knyga, 
kaip pasaka ar kaip daina,— 
žydroji jura ir skliautai 
jus kviečia nardyti, vaikai!

ningo ginklavimosi, stovėjo tai
kos sargyboje”.

Sovietų Sąjungos priešai su 
dideliu noru kartoja Lenino žo
džius: “Laisvė tai yra buržua
zinis prietaras.” Jie cituoja ne
teisingai. Leninas tvirtino kaip 
tik priešingai tam, ką jie kėsi
nosi įdėti į tą fazę, paimtą iš 
straipsnio “Klaidingos kalbos 
apie laisvę,” kuriame Leninas 
kalba apie .. atidengimą be 
pasigailėjimo smulkiosios bur
žuazijos demokratiškuosius 
prietarus apie laisvę ir lygy
bę ...” “Kol nepanaikintos kla
sės,” sako Leninas, “visokios 
kalbos apie laisvę ir lygybę iš 
viso yra tik savęs apgavimas ... 
Kol pasilieka gamybos priemo
nėmis, privati nuosavybė... 
apie tikrą žmogaus asmens lais
vę—ne savininko—apie tikrą ly
gybę . .. žmogaus ir žmogaus— 
o ne veidmainingą lygybę savi
ninko ir neturtingo, sotaus ir al
kano, eksploatatoriaus ir eks
ploatuojamojo—nū kalbos būti 
negali”.

Šitoks laisvės supratimas So
vietų piliečiui yra aksioma. 
Laisvė leidžianti atvirai barti 
vyriausybę, gal būt gera, bet dar 
geresne jis skaito tą laisvę, kuri 
paliuosuoja jį nuo nedarbo gies
mės, nuo neturto ir senatvės ir 
nuo rūpesčio savo vaikų likimu. 
Šitos mintys labai populiariai 
Stalino išdėstytos slachanovcų 
suvažiavime.” “.. .Deja,” pasa
kė jis, “vienos tik laisvės toli 
gražu neužtenka. Jeigu trūksta 
duonos, trūksta sviesto ir taukų, 
trūksta manufaktūros, gyvena
mo ploto, tai su viena tik laisve 
toli nenuvažiuosi. Labai sunku, 
draugai, gyventi vien tik laisve. 
Norint gerai ir linksmai gyven
ti, būtina yra, kad politinės lais
vės gerovė būtų papildyta ma
terialinėmis gėrybėmis.”

Negaliu čia nepącituoti vieno, 
nepakankamai pagarsėjusio fi

losofo Frizo Mautnerio, žodžius, 
kuriuose jis sekančiu būdu išaiš
kino demokratijos - supratimą: 
Demokratiškoji valstybė,—sako 
jis,—tai tokia valstybė, kurios 
piliečiai laisvi politiškai ir kur 
senoviniais, o kartais ir naujes
niais prietarais paremtas leidi
mas įstatymų, nustatomų pačių 
senųjų, ar ilgiausiai visų gyve
nančių nustatytoje vieloje, arba, 
tiesiog, daugumos sprendimu. 
Politinė laisvė kiekvieną kartą 
įgyjama revoliucijos keliu, tai 
yra teisinių apribojimų neigimo. 
keliu. Bet kadangi toks neigimas 
yra utopija—visuomeninė san
tvarka neįmanoma be teisinių 
suvaržymų—tai pirmas naujos 
visuomenės santvarkos įgyven
dinimo žingsnis, pasirodo, yra 
neigimo paneigimas ir sukūri
mas naujų suvaržymų, taip pat 
vadinamų ląisvc.”

Grįšiiiič' prie Sovietų Sąjun
gos. Sovietų Sąjungos Konstitu
cijos 125 straipsnis sako: “Ati
tinkamai darbo žmonių intere
sams ir socialinės santvarkos 
sustiprinimo tikslu, SSSR pilie
čiam įstatymu užtikrinama:

a) žodžio laisvė,
b) spaudos laisvė,
c) susirinkimų ir mitingų 

laisvė.
g) gatvės eisenų ir demon

stracijų laisvė.

šitos piliečių teisės laiduoja
mos, suteikiama darbo žmo
nėms ir jų organizacijoms 
spaustuves, popieriaus atsargas, 
viešuosius pastatus, gatves, su
sisiekimo priemones ir kitas ma
terialines gėrybes, būtinas tų 
teisių vykdymui.” Paragrafais 
jie nesitenkina, šis paragrafas 
sudaro gerą įspūdį: jis nesiten
kina, kaip kad kitų šalių konsti
tucijų atitinkami straipsniai, 
vien spaudos ir žodžio laisves 
nustatymu, bet nurodo priemo
nes tai laisvei vykdyti.

(“Darb. žodis”).

Pasauly esam plačiame.
Daug laimės, knygų daug jame. 
Idant visi suprastut tai, 
kasdien mokykitės, vaikai!

Šalis, kuri išugdė jus, 
gyvena pavasario laikus.
Tegul didinga įstabiai 
almazu žiba mums, vaikai!

Vertė Butkų Juze.

Spekuliantai 
Išnaudoja Padėtį

Kaunas. — Paskutiniu laiku, 
kai kuriose apskrityse, siaučia 
tarp gyvulių snukio ir nagų li
ga. įvairaus plauko spekulian
tai pradėjo tą padėlį išnaudoti 
savo bizniams. Kadangi dėl mi
nėtos gyvulių ligos valstiečiams 
yra uždrausta vežti į turgų gal
vijų ir bendrai turgų lankyti, 
kad neužkrėstų sveikų galvijų, 
lai atsiranda spekuliantų, kurie 
lenda pas tuos ūkininkus ir su
pirkinėja iš jų įvairius produk
tus už menką kainą. Tokiu bū
du jie baisiai apgaudinėja vals
tiečius, gaudami paskui už tuos 
produktus keleriopą kainą.

Milicija, partija ir profesinės 
sąjungos turėtų imtis griežtų 
priemonių užkirsti kelią tokiam 
spekuliavimui ir valstiečių ap
gaudinėjimui.

Jonas Baršauskas.

Įteikti Žemes 
Dokumentai

Anykščiai.—šiomis dienomis 
buvo įteikti VII seniūnijos vals
tiečiams žemės dokumentai. 
Nors oras buvo lietingas, bet 
žmonių prisirinko pilna vals
čiaus salė. Vyr. matininkas Ka
rosas ir Komisijos nariai įteikia 
gavusiems žemę dokumentus.

—Stalinas yra tikriausias mū
sų tėvas,—sako Šimkus Matas,— 
nes lik Jis suprato mūsų vargus 
ir reikalus. Ilgus’metus su šei
momis (įvare vergavome ir dvo
kiančia mėsa mitome, dabar ir 
nies būsiitie žmonės.

Šimkus—Slavėnų dvaro dar
bininkas, kaipo bežemis gavo 8 
hektarus ir sli pakelta nuotaika 
ir laimūs šypseną veide (įžiau- 
gėsi, kad turės savo žemės.

Vyturėlis.

Tortosa, Ispanija. — Nušokus 
traukiniui nuo bėgių 6 asmens 
užmušta ir daugelis sužeista.

2



Sausio 15 <1., 1911 m.. No. 12 VILNIS Puslapis Trečias

NEREIKĖS MIRTI DĖL PASIUTUSIO LITO
---------- —-------------- --------A. MAGINAS------- ---- ------------------------

Autobusas ritosi nelygiu grindiniu, 
retkarčiais siubdeldamas tai Į vieną tai 
į kitą pusę visą keleivių masę. Stovėda
mas vidury,. laikiausi tvirtai įsikabinęs 
diržo ir stebėjau skrendančias pro šalį 
vitrinas ir iškabas. Sustojimo vietoj dalis 
keleivių pakilo. Mano dėmesį atkreipė 
trumpais kailiniukais moteris, kuri taip 
pat ruošėsi išlipti. “Kur aš ją mačiau?” 
Ryškiai apibrėžtas žandikaulis, iš po 
margos skarelės kyšo žilstelėjusių plaukų 
kuokštas. Staiga grįžtelėjo į mane ir nu
stebo :

—Labas, draugas...
Tik dabar pažinau Oną Imbrasienę Ma- 

lėtų valstietę. Bet autobuse tokia spūs
tis, kad ir rankos viens kitam paduoti ne
buvo įmanoma. Išlipom abu. Kalba, ži
noma, prasideda įprasta tvarka: kaip 
sveikata, ko ji Kaunan atvažiavusi, kas 
girdėti. Atsakinėjo gana gyvai bet aš 
jutau, kad ji dar kažką nori man pasa
kyti. Pagaliau ji skubiu mostu atidarė 
savo apdėvėtą ceratinį rankinuką ir iš
traukė rūpestingai sulankstytą laikraštį.

—Skaitei, draugas?
Kada aš praskleidžiau “Tiesos” nume

rį; ji tyliai bakstelėjo pirštu į “Lietuvos 
TSR Liaudies Komisarų Tarybos nutari
mą dėl nemokamos medicinos pagalbos 
darbo žmonėms,” o paskui tankiai pra
šneko :

—Kaip iš dangaus, sakau, tie bolševi
kai. Kur girdėta, draugas, kad darbinin
ką žmogų dykai gydytų? Paskui staiga 
pažvelgė man į akis ir nelauktai paklau
sė:—O gal tai ne tiesa?

—Jei parašyta, tai tiesa.
—Ir aš taip manau:—apsidžiaugė ji— 

negi žmones apgaudinės?
Mes ėjom miesto gatvėmis, įsigilinę į 

savo pokalbį, nepastebėdami nei praeivių 
nei mašinų. Oną ir jos .apielinkės valstie
čius pažįstu gana senai, bet matyti jų ne
teko bent šešetą metų.

—Viskas po senovei buvo, draugas, ly
giai taip kaip palikai.

Tik bolševikams atėjus kaikas pasikei
tė. Stučonis gavo žemės ir dabar sako 
neisiąs kumečiauti. Seno Motiejūno sū
nus milicijoj tarnauja. Ir šiaip žmonės 
netinginiauja: kas komitete, kas žemės 
ūkio komisijoj. Žmonės susirenka, pasi
šneka—juk nieks nedraudžia, kaip prie 
Smetonos, šviesiau pasidarė gyventi, 
draugas... čia Ona nutilo ir susimąstė. 
Kurį laiką ėjom tylėdami ir kažkaip ne
patogu buvo klausti, kas nutiko mano pa
žįstamai. Bet ji vos pastebimai atsiduso 
ir ištarė:

—O, kad mano Vincutė gyventų...
Iš karto nesupratau jos žodžių, bet tuoj 

prisiminęs pagalvojau: “štai kas yra mo
tina.” Mintys nubėgo septynerius metus 
atgal. Viskas atrodė aišku, kaip šiandien.

Ona su savo vyru Pranu Imbrasų turėjo 
keturius hektarus smiltyno ir smulkią 
kumelaitę bei karvę. Tačiau būdami jau
ni jie nesiskundė: trūkstamą litą mokes
čiams galima buvo dvare užsidirbti. Bul
vių ir duonos šiaip taip ištekdavo iš savo 
žemės. O prie mėsos bei sviesto jie iš ma
žens nebuvo pratę, todėl ir dabar skaitė 
galima be to gyventi.

Bet štai Imbrasų gyvenime didelis įvy
kis—gimė duktė, su džiaugsmu į valstie
čio pirkią atnešusi ir nemažą rūpestį. Se
nos kaimynės sako, kad maitindama kū
dikį motina pati turi geriau valgyti. Tai 
aišku, bet iš kur paimsi? Nuo tų amžinų 
bulvių ir sunkių vasaros darbų vos kojas 
bepavelki, o čia dar kūdikis ištampo. Ona 
vis dažniau ima skųstis, jog temsta akyse. 
Iš dažno kūdikio verksmo buvo matyt, 
kad jis alkanas. Kaip tyčia ir karvė už
trūko. Ona surinko keletą kiaušinių ir 
nunešusi miestelin, pirko kilogramą cu
kraus. Sukramčiusi su cukrum duonos 
gabalą, ir visą tai susukusi į skuduruką, 
paduodavo kūdikiui čiulpti. Ir taip kas
dieną ir kas naktį. Kūdikis verkdavo, o 
pavargęs vėl čiulpdavo... Liūdna buvo

žiūrėti, bet vyras guodė žmoną tuo, kad 
ir jis pats ir daugelio valstiečių vaikai taip 
augo.

Praėjo gal pusmetis, bet maža Vincutė 
beveik nepaaugo. Ne gana to, kartą grį
žusi iš laukų Ona rado dukrą labai karš
čiuojančią. Ant rytojaus visą kūnelį šun
votėm išbėrė. Kaimynių patariama Ona 
virė visokias žoles, dėjo sėmenų kompre
sus. Apie gydytoją niekas nedrįso sva
joti, nes gydytojas reiškė nelaimę.

Ėjo diena po dienos, kūdikis kankinosi 
ir net rėkti jau jėgų neturėjo. Imbrasai 
pagaliau pasiryžo šauktis gydytojo. Bet 
kaip prisišauksi tą gydytoją, kada jis gy
vena už aštuoniolikos kilometrų? Reikia 
ligonę pas jį vežti. Tačiau ir tai ne pats 
svarbiausias reikalas. Svarbiausia—rei
kia pinigų. Ilgai nesvarstęs, Imbrasas 
nuėjo pas kaimyną Pakuonį, garsų apie- 
linkėj galvijų supirkinėtoją ir lupiką. Ji
sai vietoj paskolinęs Imbrasui 30 litų pa
sisiūlė išpirksiąs paskutinį bekoniuką. 
Kitaip negalima buvo susikalbėti. Beko- 
niukas buvo parduotas už 70 litų. Imbra
sas pakinkė kumelaitę ir nuvežė ligonę 
pas gydytoją.

Gydytojas daug nežiūrėjo, o tik išrašė 
receptą, paėmė 10 litų ir liepė už savaitės 
vėl atvažiuoti. Vaistai kainavo brangiai 
—apie 20 litų, bet Imbrasai vieno tetroš- 
ko: kad tik duktė pasveiktų.

Važiuojant atgal smarkiai lijo. Kūdi
kis taip pat peršlapo. Na, o tai galėjo tik 
blogai paveikti. Vaistai nepadėjo, ir po 
trijų dienų Imbrasų vežimas vėl stovėjo 
prie gydytojo vartų, šį kartą gydytojas 
tik mostelėjo ranka ir vėl paėmė 10 litų ir 
parašė receptą. Su menka viltim ėjo Im
brasas į vaistinę. Ir ištiesų: Vincutė grįž
tant namo—mirė.

Dar sunkiau ir nykiau pasidarė Imbra
sų pirkioj, bet nebuvo laiko apie tai daug 
galvoti: reikėjo t patiems k,ąip nors gy
venti. Juo labiau, kad dabar nebuvo nei 
bekoniuko nei pinigų. Atėjus žiemai, Im
brasas be mažiausios atvangos lakstė, plu
šo kur kokį darbelį suradęs. Netoli kirto 
mišką. Imbraso batai buvo visai sugriuvę 
ir žmogus tikėjosi uždirbti. Bet batams 
užsidirbti irgi batai reikalingi. Braidant 
miške po gilų sniegą peršlapo Imbrasas 
kartą, peršlapo kitą ir vieną dieną vėlai 
vakare grįžęs iš miško, paprašė žmoną 
užvirti liepos žiedų ir pagėręs kaip gulė, 
taip ir nepakilo daugiau. Tris dienas 
skundėsi diegliais abiejuose šonuose ir 
neleido žmonai nei užsiminti apie gydy
toją, nes tai reiškė parduoti paskutinę 
karvę. Bet ketvirtą dieną jis jau nieko ne
atsakė. Žmona tyliai nubėgo pas tą patį 
Pakuonį ir pardavusi karvę gavo 90 
litų. Pasitarusi su kaimynais priėjo iš
vados, kad ligonis persilpnas ir gydytoją 
reikia iškviesti į namus. Ona nubėgo pie- 
ninėn prie telefono. Pakvietusi gydytoją, 
ji išgirdo baisų dalyką: gydytojas vien už 
atvykimą reikalavo 100 litų! Tačiau gal
voti nebuvo kada.

Vėlai vakare atvykęs gydytojas apiba
rė Oną, kam taip ilgai laukė, nes esąs sti
prus abiejų plaučių uždegimas. Paskui 
jis, kaip paprastai, parašė receptą ir pa
ėmė 100 litų. Vaistai buvo gauti rytojaus 
vakare, kada ligonis jau beviltiškas 
buvo...

Po vyro mirties Onos ūkelis visai pa
kriko, ir ji pati išėjo tarnauti į dvarą.

Permetęs mintyse man gerai žinomą 
istoriją, aš norėjau tarti Onai paguodos 
žodį, norėjau sakyti, jog dabar laimin
gesni laikai atėjo. Bet jos pačios veidas 
jau buvo pragiedrėjęs.

—Kodėl, draugas, daugiau neklausinė- 
ji,—tarė ji man,—aš juk vėl ištekėjau, ir 
dukrytę turiu, kaip bijūną!

Aš kračiau jai ranką, sveikindamas, o 
ji kartojo:

—Kaip gerai, draugas, kaip gerai... 
nereikės mirti dėl pasiutusio lito...

(“Tiesa”)

MIRTIES PAUKŠČIAI KINIJOJE. Tai japonų kariniai 
bombanešiai, kurie dažnai bombarduoja laikinųjų Ki
nijos sostinę Cbungkingų. Kaip ir kitose “civilizuotose” 
šalyse, japonai daugiausia žudo miestų gyventojus, kū
dikius ir senelius, nes dabartiniuose karuose apkasų 
jau nebėra.

LAIŠKAS IŠ ŽEMAITIJOS
RAŠYTAS PRAĖJUSIOS 
RUGIAPIUTĖS LAIKU

Kai Suvalkijos ir Aukštaitijos 
valstiečių darbas vyksta prie 
kluonų, jaujoje, kuliamų maši
nų, žodžiu, po stogu ar pastogė
je, Žemaitijos kaimo gyvenimas 
verda laukuose. Vietomis vasa
rojus tik gabenamas, o daugu
moje žemaičių laukuose švit- 
ruoja aštrus dalgiai. Žemaitijos 
kaimai pluša, dirba laukuose.

Į kaimų patenku vidurdienį. 
Saule kepina lyg birželio mėne
sį. Slenku kaimo “ulyčia” ir nė 
gyvo sutvėrimo. Trobų langai 
uždangstyti raštuotomis antklo
dėmis, uždangalais. Vienur ki
tur pasigirsta tingaus šunies 
vampčiojimas, ir vėl ilga tyla. 
Siaura, kaimų skriodžianti duo
bėta gatvė nudriekta šiaudu, 
miežio, avižos varpa. Patvoryje 
iki sparnų įsikasusios lupi pra
sižiojusios vištos; pastogėje peš- 
damiesi čeža žvirbliai. Toliau, 
išilgai gilaus griovio snapinėja 
gandras.

Toks kaimo vidurdienio vaiz
das. Nesunku suprasti: visi, kas 
gyvas, pluša lauke. Žemaitijoje 
darbo valandos neskaičiuoja
mos. Gamta pasinešusi į rudenį: 
ka spėsi atlikti dabar—nereikės 
rytoj.

Slenku į pirma atdarų vartų 
kiemų. Tvoros, akacijų krūme
liai apdraikyti ilgu šiaudu. Va
dinasi, daug lauko gėrybių jau 
guli po stogu. Kiemo viduriu 
slampinėja didelė, nusvirusia 
paudre kiaulė. Užpakalyje koks 
peųkiolika užriestomis uodegy
tėmis baltų paršiukų.

Žiuriu, baltom kelnėm, vir
pančiomis blauzdomis, su kriu
keliu rankoje dėde Alsys. Se
nas ir senai matytas pažystamas. 
Suspaudžiu gyslotų, išdžiuvusių 
rankų. Dėdė plačiau atmerkia 
akis.

—Ar lik ponaitis “kamarnin- 
ku” nebusi?—klausia.

—Dėde Alsy, ar nebepažysli 
Vaičkų Jonų?

—Tai Vaičkų Jasius! Va-jer- 
gutėliau, musų .lasius, kaip čia 
užkliuvai ?!

Apsikabina mane dėdė, jo pil
kos akys apsirasoja, plačiau lyg 
verkti norint atsidaro bedantę ir 
dėdė Alsys, bebaigtus 100-jų va
sarų, tempia sėsti ant rųstų krū
velės.

—Kruti, dėde, ir vis toks pat. 
Nei senyn nei jaunyn.

—Koks čia mano krutėjimas. 
Jaunieji po laukus, o aš po na
mus vištas ganau.

—Nieko nepadarysi, dėde, ne- 
bevisiems kiškį vytis. Vieni lau-

kuose, kili prie namų darbų ran
da,—raminu dėdę Alsį.

—Teisybė. Darbymetis karš
tas. Pragysta pirmieji gaidžiai ir 
išskrenda kas savo darbo griebti. 
Pats žinai, saulė kaimų prike
lia, saldė akis užmerkia.

Sugirgžda vartai ir sunkiai, 
lyg koks tankas, kieman įšliau
žia avižų pakrautas vežimas.

—Šiandien jau dvidešimt pir
mas pastogėn įplaukia, — aiški
na dėdė Jeronimas.

—Gražaus derliaus butą, ar 
visų vasarojus geras?

—Ne vasarojus, o stačiai ju
ra. Retai tokie metai atlanko.

—Sakai, su vasarojum bėdos 
nebus, o kaip su rugiais, pašaru? 
—klausiu.

—Bloga nebūtų su rugių gru
dų, ale šiaudas lai smulkus. Pie
vose ir ne kų prigraindėme, taip 
sakant, antroji žolė dabar dides
nė už pirmųjų.

—Teks, sakau,—antru kart 
dalgius j lankas varyti.

—Taip ir darome. Vieni vasa
rojų vežame, kiti miežius gul
dome. dar kiti po pievas švaisto
mos.

Mums bešnekant, kieman 
įdardėjo antras porinis vežimas. 
Auksu žvilga avižos šiaudas ir 
mes visi slenkame prie šeštos 
pradėtos krauli stirtos. Vežimus 
išverčiame, bernas paleidžia 
žardienon arklius ir tuoj musų 
draugė padidėjo penkiomis gal
vomis. Iš lauko pietums gryžo 
du bernai ir trys merginos.

Nuo namų pusės, priejuoste 
šluostydama snapų, atkulniavo 
dėdės Alsio anūkė, šiandien ji 
šeimininkė, stalan kviečia.

Susėdame po sena gumbėta 
obelim: kai šilta, Alsių šeimyna 
lauke valgo. Sako, musių ma
žiau ir atvėsti galima. Ant sta
lo garuoja didelis dubuo kopūs
tų.

Dėdė Alsys, skysčio šaukštų 
nusiurbęs, manęs klausia:

liantų pavardžių, informacijų ir 
kitko.

Alsys susirūpinęs gauti užtek
tinai zuperio, užsimena apie pa
šarų trukumų, nesutinka su kaž
kieno paskleista mintimi, kad 
reikės vienų kitų žalmargę iš ko
jų versti. Bernas Klemensus 
klausia, kaip su uždarbiais mies
te. Mergina Cecilija norinti mo
kytis, klausia, ar kaimuose bus 
suaugusiems kursai, bibliote
ka. Žodžiu, klausimų aibės, lik 
spėk ir atsakyti.

Klausiu ir aš.
—Sakykit, visi derlių nuima, 

ar nėra atsilikėlių?
—Musų valsčiuje tokių nesi

girdi, — paaiškina Jeronimas,— 
skersai ir išilgai pereik žemai
čių žemę, nerasi namuose dryb
sančio. Reikia—‘šventų dienų 
dirbam. Jei keturias rankas tu
rėtumėm, visos butų paleistos Į 
darbų.

—O kaip samdiniai?—Nerei
kalauja 8 darbo valandų?

—Klausk jų pačių!
Prabilsią bernas Simas:
—Jei jau pasamdė, juk ne į 

vestuves šokti alėjom. Kas skir
ta—reikia nudirbti. Laikrodžių 
nežiūrim, gali jų ir nebūti. Kas 
valandas skaičiuoja, to ūkyje 
vėjas sėja, o lietus piauna ir gas- 
padorius kumštį graužia,—baigė 
Simas.

Paprasta ir visiems supranta
ma samdinio Simo filosofija. 
Dabar darbo valandos žemai
čiuose neskaitomos.

Klausiu:
—Sakyk, Alsy, ar nesigaili tų 

20 ha, kuriuos nuo tavęs atplo
vė?

—Ale nė kiek! — trumpai ir 
aiškiai atrėžė.

—A t vi ra i sakyk,—norėda mas 
pajuokauti, kimbu prie to paties 
klausimo, — nejaugi širdis ir 
nesudrebėjo, pikto žodžio neiš
tarei matininkus pamalęs?

—Tegu tik sveikatos ir vaikų 
buna, žemės ir duonos visiems 
bus. Paliko 30 ha, ir pilniausiai 
užteks. Atmink viena—jei ne
dirbsi, žemė pati aruodų nepri
pils. O trisdešimtyje hektarų 
yra kur protui ir darbui išsities-

Pietųs baigti. Sodelis sujun
da. Slenkam visi kiemo pusėn. 
Tuojau vėl prasidės darbas.

Išsinertų už Pusnosių kaimo. 
Laukai mirga raudonom, mar
gom skepetaitėm, sijonais, balt- 
kelniais vyrais; pasigirsta brukš- 
tuojamas dalgis, prikrauto veži
mo krypavimas.

Didinu savo pastogės pusėn. 
Mano kaimo vaizdas toks pat, 
kaip pirmojo. Laukai prisėti ju
dančių žmonių. Tokios dienos, 
spėk apsisukti. Kreipiu žingsnius 
į artiiniausį sklypų. Keturi vy
rai paskendę miežiu pradalgėje. 
Einu kartu su verčiama pradal
ge ir kalbamės.

Klausiu, kodėl taip skubiama? 
Atsako, kad ketvirtadienį iš Pei- 
liškių dvaro atvažiuos raudon
armiečių sunkvežimiai ir kų 
spės nuplauti, padės laukų der
lių suvežti pastogėn. Užtat ir 
skuba mano kaimynai. Reta 
proga sunkvežimiu vasarojų 
vežti.

Greta verčiamas pūdymas 
žiemkenčiams, žingsniuoja An
tanas. šviežia vaga žengia var
nėnai ir ryja raudonus sliekus. 
Sustoju ties Antanu, bet šis bo
tagu sušmiaukši, galva linkteli ir 
toliau su dvivagiu krypuoja.

Vakaras. Seniai saulė pasi
slėpė už Brukniškių miško. Su

temus gryžta laukuose prakaita
vę žemaičiai. Vienur.kitur pra- " 
tysb mergaitės dainos gaida, 
kažkur užbaubė storas bosas, 
nusižvengė arklys, sugirgždėjo 
varstomos kluono durys ir sody
ba prisipildė gryžusių klegesio.

Susėda vakarienės. Visi prie 
bendro stalo, bendro bliūdo. Sa
ko dirbam visi, tad ir dalinamės . 
kuo turėdami. Taip buvo se
niau, taip bus ir dabar. Tik po-. . 
nas darbiųinkus šunies vietoje 
laikė.

Sužinoję atvykus iš Kauno, 
atkiūtino gretimais gyvenę kai
mynai. Ir vėl tie palys ir nauji 
klausimai. Kieme pasidarė ti
kras kermošius.

šiandien, rašydamas laiškų iš 
kaimo, matau ir gyvenu žemai
čių nuotaikomis. O jos šviesios . 
ir gražios, kaip ir visas mūsų 
naujų dienų gyvenimas. Nepa
bėgo žemaitis nuo plūgo, nepa
lieka vėjui ir lietui laukų der
lių, neišvedė nė vienos žalmar
gės, bei imasi sparčiau ir grei
čiau dirbti geresnei savo ir so
cialistinės tėvynės gerovei. Dar
bas—žemaičio mylimoji. Nuo 
jos neatskirs niekas.

Aš ėjau pas kaimynus, pažįs
tamus, gimines, draugus, sam
dinius, sklypininkus. Nuotaika 
visų geriausia. Džiaugiasi že
maitis, kad karo gaisras aplen
kė pnūsų žemę. Gražiausi atsi
liepimai raudonarmiečiui; pra
keikimas ponui, spekuliantui ir 
buvusiam žemaičių sodybos vi
zitatoriui antstoliui.

Džiaugiasi samdiniai-ės, pie
muo, kad galės nemokamai mo
kytis, džiaugiasi bežemiai gavę 
žemės, nė kiek neliūsta ir tie, 
nuo kurių gabaliukų atkirpo ir* 
kitam prisiuvo. Sako, svarbu,' 
kad patys dirbsim, patys valgy
sim; turėsim mokyklų, biblio
tekų, kursų, neliks išnaudotojų 
ir išnaudojamo. ; ,

Pasakymas:—“dirbsi—turėsi," 
nedirbsi — nevalgysi” — plačiai 
kartojamas Žemaitijos valstie- , 
čių lūpose.

Jonas Stonys.

Dabar Jau Atėjo 
Ir pas Mus Šviesa

Židikai. — Nesenai pradėjęs 
veikli Kultūros židinys spėjo 
per trumpų laikų suorganizuoti 
rusų-lietuvių kalbos kursus Ži
dikuose. pradžios mokyklos pa
talpose. Kursus lanko daugiau
sia jaunimas. Kursantai sugru
puoti į (ris grupes: 1 grupėje 
beraščiai, savamoksliai ir baigu
sieji iki trijų pradžios mokyklos 
skyrių, 2 grupėje baigusieji pra
džios mokyklų ir aukštesnio iš
silavinimo, 3 grupė sudaryta iš 
mokančių rusų kalbų. Dabar or
ganizuojama pagalbinė pradžios 
mokykla suaugusiems. Kursams 
vadovauja pradž. mokyki, mok. 
Butkus.

Jau veikia V. v. biblioteka, 
kuri smetoniniais laikais darbi
ninkams buvo tik iliuzija. Skai
tytojai pageidauja daugiausiai 
revoliucinio turinio knygų, kaip 
tai Engelso-Markso ir kitų. Prie 
V. v. bibliotekos nuo lapkričio 
20 d. pradėjo veikti skaitykla, 
radio punktas ir konsultacinis 
kampelis buvusiame Jono Ma- 
luko name Židikuose. Tokie 
punktai numatoma atidaryti ir 
valsčiaus kaimuose.

S. Ry.
—Sakyk, Jasiau, kas Kaune 

girdėti?
Tuo tarpu atsidaro trobos lan

gas, ir jaunoji šeimininkė iški
ša juodą suraitytų radijo gar
sintuvų.

—Tuojau išgirsime, kas Kau
ne naujo,—atsakau dėdei.

Pasigirsta “yra dvylika valan
dų ir viena minulė. Skaitysim 
Eltos ir Tasso žinias,”—skren
da per sodų pranešėjos balsas. 
Šiek tiek aptilo šliurbčiojimas. 
Jaunoji Alsytė atnešė kaupu 
prikrautą dubenį riebios kiau
lienos. Įdomiai klausomės ži
nių, Valst. žemės ūkio komisi
jos pranešimų, nubaustų spėkų-

KAI BUSIT SCRANTON, PA
Tai Užeikite pas

P. Pėstiniką 
® BAR AND GRILL 

1027 West Greenwich Street 
/M/. kampas North Main Street 

tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina

Ji* į New Yorką.
Telefonas Scranton 3-9917

3



Puslapis Ketvirtas 'VILNIS Sausio 15 d-, 1041 m- No- i?

CLEVELANDOŽIHIOS
Laiškas iš Lietuvos

Nepasisekė Suagituoti Prieš CIO Tragiškas Atsitikimas

(šį laišką aplaikė cejevelan- 
dietė Stella Danis, buvusi velio
nio Valentino moteris, nuo savo 
brolio Kosto Murausko.)

Vaitkūnai,
1940 m., Spalio 20 d. 

Meilioji Sesyte:
Kaip labai mes visi nudžiu- 

gqm sulaukę sesytės laiškelio jr 
sužinoję, kad mūsų sesytė svei
ka ir dar galima susirašyti laiš
kais. O pas’ mus gandai buvo 
skleidžiami, kad į Ameriką laiš
kai nebeina, dėlto mes ir abejo
jom. Bet štai netikėtai gaunu 
laišką, žiūriu sesytės. Na, tai su 
džiąugsmu ir atsakymą rašau.

Mes gavome nuo sesytės laiš
ką, kuriame buvo pranešta apie 
švogerėlio mirtį. Greitai ir mes 
išleidome atsakymą, bet tas laiš
kas mums sugryžo. Daugiau ir 
nebcrašėm. Taip ir manėme, 
kad nebeina. Bet kad dabar-ga
vome nuo sesytės, gal nueis ir 
nuo niūs.

Taigi rašau ir sveikiname ta
ve, mielą sesytę, bet labai gaila, 
kad turip pamiršti tą taip labai 
artįpią žodelį, kaip anksčiau ra
šydavau: “ir švogerėlį.” Liūdna 
darosi pagalvojus, kad jo jau 
nėra šiame pasaulyje gyvo; kad 
jis jau peržengė amžinybės 
slenkstį, iš kurio niekuomet ne- 
begryš. Ir nerašysiu daugiau 
apie tąi, nes nenoriu sesytei at
naujinti širdies skausmų, nes 
gal kiek užsimiršus esi. Tik svei
kiname visi su šiuoin laiškeliu 
ir tais žodeliais linkėdami di
džios svejkatėlės ir laimingos 
ateities. Sykiu dėkavojame, kad 
dąvei (iažinoti, kad sesytė svei
ka, taippat ir aš parašysiu apie 
visų mūsų sveikatą, kad dar 
esame visi sveiki, broliai ir se
sytės, ir mūsų Mainytė dar pu
sėtinai kruta. Kaip tik tą sek
madienį abudu su Mapiyt.e bu
vome Pušalote. Mamytė užpir
ko mišias ant švogerėlio mirties 
melų sukakties, o aš tuo sykiu 
gavau nuo seseylės laiškųjį jr 
abudu linksmi gryžome į na
ujus.

Jog gerai visi, sesyte, žinome, 
kad mūsų vargšų laimė paeina 
i)UO sveikatos, kati esame visi 
sveiki, tai kartų ir laimingi. Tai

tuom ir tau, sesyte, išreiškiaine 
džiaugsmą, kad pies Murauskai 
gyvename visi sveiki ir to palies 
ir tamstom linkime. *

Bei žinai, sesyte, dar vienas 
džiuginantis dalykas, kad prie 
dabartinės naujos mūsų valdžios 
visi mes palikome beveik ūki
ninkai; visi gavome žemės. Man 
paskyrė 7 hektarus Papiškių 
kąimc prie Pušaloto. Gal tą kai
mą, sesyte, prisimeni. Brolis 
Poviliukas Senkonių dvare gavo 
10 hektarų, Joniškėlio valsčiuje; 
brolis Stasiukas Mcškalaukio 
dvare—8Į/2 hektarų, Joniškėlio 
valsčiuje; sesutė Onytė Bandi
nių kaime gavo 9 hektarus, Pa
kruojo valsčiuje. Tik sesytė Ale- 
nyte dėl kokio ten nesusiprati
mo negavo.

Tai matai, sesyte, važiuok pas 
nius. Mes visi be jokio darbelio 
tamstą išlaikysime ir.visi gy
ventume viename krašte, nekad 
dabar viena iš mus išsiskyrus 
toli gyveni.

Dar, sesyte, aš apsidžiaugsiu 
su savo dabartiniu turtu. Turiu 
Mamytę, žmoną ir porą vaike
lių: dukterį Zenoydą ir sūnų 
Anzelmą. Ir mes visi siunčiame 
širdingiausius pasveikinimus 
jupiS- O sesulė Ąncė turi vyrą 
ir sūnų Vladislovą, o dukterį 
Aldoną palaidojo. O vyresnių 
brolių neberašysiu, nes anksčiau 
buvau sesytei rašęs, lai ir dabar 
|ą patį tebeturi.

Čia mano tai niekai surašyti, 
bet svarbiausia, sesyte, mums 
savo gyvenimą parašyk kaip, 
kur ir su kuo gyveni ir ką turi. 
Tai mums visiems labai rūpi ži
noti apie savo sesytę ir dukrytės 
gyvenimų, likusiai viepaj naš
laitei. To prašome, sesyte, visi. 
O labiausiai lai mūsų Mamytė. 
Juk žinai, sesyte, mūs Mamytė 
tankiai apserga ir dejuoja, sa
kydama, kad turi pakarojus gy
vą dukrytę ir nežino kąip ji da
bar gyvena. Aprašykite vjską, 
sesyte.

'lai viso geručio, sesyte ir du
kryte. Lik sveikutė.

Jūsų brolis Kostas, Jūsų 
Mamytė ir mano žmona 

Seliūtė, Zenoyda 
ir Anzelmas.

New York Central dirbtuvė 
taisymui prekinių vagonų ran
dasi Clevelando priemiesty Lyn- 
dell. čia dirba apie 6 ar 7 Šimtai 
darbininkų. Čia yra Amerikos 
Darbo Fpderącįjos uniją, bet jos 
tik vardas tegyvuoją, o veikimo 
nėra. Bosąj daro ką nori.

Čia yra darbininkų, kurie yra 
išdirbę po 25 ar 30 metų, tai jau 
neturi spėkos tiek kiek turėjo 
desėtkai metų atgal. Ęosąį juos 
šaukia į ofisą ir klausią kodėl 
jie taip povaliai dirba, nes čia 
reikią “spęed-up.”

Vieni atsako, kad ir povąliąi 
dirbdami atlieka darbą, O kiti 
bijodami, iš kailio neriasi. Dir
ba, kad lik patenkinti bosus, O 
bosam to ir reikia. Jie jr verčią 
juos dirbti iš pašėlimo.

Bet ką daro ta vadinamą uni
ja? Ogi ve kaip. Tują laiką ą|gąl 
atvažiuoja vienas organizatorius 
ir agituoja, kad jie turi užsidėti 
speciales mokestis, kad sugriauti 
CIO. Tada pakilo vienas senas 
darbininkas ir sako: “šalin tu 
darbininkų išdavike, išnaudoto
jau! Mums nereikia užsidėti mo
kestis, kad griauti darbininkų 
vienybę. Mums reikia budavoti,

auklėti ir stiprinti darbininkų 
vięnybę”

Tada Įr kili darbininkai parė
mė jo kalbą ir nuvijo agitatorių 
nuo pagrindų- čia iš to visko 
matosi, kad CIO turi pritarimo 
tarpe darbininku visur, kur tik 
nepasįsuksimę.

Tąigį minėtoj dirbtuvėj visai 
nebūtų sunky Amerikos Darbo 
Federaciją paversti i CIO. 
Baigdamas turiu paminėti, kad 
minėtoj dirbtuvėj d’rha nema
žai ir lietuvių- Didžiumą iš jų 
yra katalikai darbininkai. Jie 
yra visi seni darbininkai ir moka 
darbą ir padaro gerai, bet bosai 
nepasitenkina, p ypatingai su 
tais, kurie nepriguli prie uni
jos. Patartina lietuviams darbi
ninkams stotį į uniją kokia ten 
yra, o unijoj būdami turės pro
gą kovpti UŽ geresnes darbo są
lygas ir veikdami galės įr uniją 
padarytį geresne, kad užtartų 
darbininkų reikalus. Baimės ne
reikia tureli, lįes bosai yrą be- 
spėkiaj; yž organizavimą uni
jos iš darbo išmesti negali. Tai
gi dar sykį kviečiu lietuvius dar
bininkus stoti į uniją ir veikti už 
prisidėjimą prie CIO. Nieko ne
pralaimėsite, bet laimėti daug 
galit. Darbininkas.

Nori Ar Nenori, Unija 
Bus Cleveland Sheet 
& Tube Company

Darbininkai smarkiai organi
zuojasi ir jau turi surašę 75 ar 
80 nuošimčių visų darbininkų. 
Nors su koinpanija derybos lik 
prasideda, bet darbininkai jau 
nešioja unijos ženklus viešai.

Šitą dirbtuvė randasi ant E. 
1,31st st., Cleveland, Ohio, ir yra 
dalis Republic Steel Cp. Čia iš
dirba plienines paipas-dųdas. 
čia dirba apie 800 ar 1,000 dar
bininkų. Keli melai atgal, kada 
buvo šios kompanijos visuotinas 
streikas, šios dirbtuvės darbi
ninkai nekreipė atydos į CIO. 
Jie turėjo šąpos1 uniją. Jie ma- 
pė, kad šita unija taip gera kaip 
ir CIO, bet.apsiriko. Kompanija 
juos engė kaip norėjo. Jip ne
turėjo reguliarių darbo valan
dų. Jie dirbo šeštadieniais ir 
sekipadięniais už tą pačią algą 
kol buvo pravestą 40 valandų 
darbo savaitė, o antradieniais ir

taipgi liks Lyros Chorui gra
žaus pelno, kaip girdėjau.

Lyros Choras taippat rengiasi 
stropiai jr entųziąsljškai sulošti 
labai juokingą komediją “Išdy
kusi Patį.” Veikalo perstatymas 
atsibus necĮėlioj, vasario (Fe
bruary) 9 d., Lietuvių Svetai
nėj, 6835 Superior avė. Mus vi
sus ir vėl lyriečiąi smagiai pa
linksmins. Galėsime prisijuokti 
kiek kas lik norėsime.

Taigi, visi iškalno rcngkimės 
dalyvauti šiame parengime ir 
matyti tą juokingą veikalą.

M. Valentą,

Vienoj čekoslovakų šeimynoj 
įvyko tragiškas atsitikimas, šei
myna laukėsi iŠ eilės trečio kū
dikio. Pirmesni du buvo jau mi
rę. Atėjus laikui trečiam sve
čiui. moteris tapo nuvežta į li
goninę, kur ir aplankė ją sve
čias ir viskas ėjosi gerai. Bet po 
šešių dienų kūdikis pradėjo drū
čiai sirgti. Mo|ina žinodama pir
mesnių dviejų kūdikių likimą, 
pradėjo įpulti desperacijon ir 
drūčiai sirgti.

Kada motina buvo jau ser
ganti ir jai pranešė, kad trečias 
kūdikis mirė, tada molina iię- 
tekp lygsvaros ir prisiėjo šaukti 
jos vyrą. Tėvas sužinojęs apie 
kūdikio ir savo žmonos padėtį, 
labai susigraudino ir proto nu
stojo. Nebežinodamas ką daro, 
nuėjo į darbą tik su apatiniais 
drabužiais, be čeverykų įr be ke
purės. Vartų sargas bandė su
laikyti, bet buvo bespėkis. Jisai 
sargą parsiinušė ant žemės, kiek 
piskį apmušė ir pats nuėjo į 
dirbtuvę.

Žmogus dirpo prie keltuvo 
(crane) operavimo Republic 
Steel plieno dirbtuvėj. Jis įsili
po į keltuvą ir atsisėdęs pūdu- 
kėj iškišo kojas per langą ir lau
ke laiko pradėti dirbti. Visiems 
tada pasidarė pavojus. Bpsai 
bandė pašaukti, kąd jis' liptų 
žemyn, bet j*s yeldai|sė. Tada 
nebežinojo ką daryti, peš bijojo, 
kad neiššoktų per langą. Apve
dė tinklą apie keltuvą ir bandė 
pas jį įeiti, be| jis nesileido. Ta-

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vyųas. žuvis kiekvieną 

penkiadienį jr Šukiai penktadieniais įr šeštadieniais.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTIERA) 

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TANKUS, Savininkas

ST. CLAIR BAKERY
Kepykla ir Krautuvė

Mes kepame tikrą Lietuvjšk Ruginę Ęupią Juodą Dūoną 
ir Skanią Kvietinę Duoną ir visokios rūšies Pyragaičius.

6212 Superior Avenue
Henderson 6716 Cleveland, Ohio

K. QBELIENIS IR SŪNUS, Savininkai

Iš IDS 55 Kuopos
Pirmas 1941 metų pūlingas 

įvyko sausio 8 d., L. D. Svetai
nėj, 920 Ė, 79th si. Buvo visa 
valdyba ir pilna svetainė narių. 
PąaiškĮ, kad LDS KĮįubąs gy
vuoją gerai ir pęlno jau turi virš 
100 dolerių.

Bąęęvįčiąus kPUPertas Clcvc- 
ląnde įvyks kovo (March) 9 d- 
Koinisijqn įpina Mažeikienė, 
Paužcrienė ir P. Nomura.

Išrinkta delegatai į LDS kon
ferenciją sausio (Jan.) 19 d., li
tą yal. ryto, 1941 m. 55-los kuo
pos delegatai yra: F. Markaus
kas, G. Noreika, Mažeikienė. P. 
Rodgers, A. Dočkus, J. Vasi
liauskas, M. Valentą, J. Bagužis, 
E. Pąužer, Noreikicnė, Venslo- 
vjenė, Simanas ir Simąnienė, 
Karalienė, Mrs. Rodgers, P. Ne- 
mura ir Nemurienė ir Masilio- 
vienė.

Skaityta ir priimta rezoliuci
ja reikalaujanti išlaikyti šią šalį 
nuo įsivėlimo į imperialistinį 
karą- J. W. I*.

Pirmos Praktikos
Pirmos praktikos jau pada

rytos belaukiant Naujų Metų. 
“Dirvos” kavalierius surengė 
bank Setą patikti Naujus Metus, 
bet vietoj bankielo padarė prak
tikas kaip užkariauti Staliną ir 
dabartinę Lietuvos valdžią. Bet 
gaila, kad neturėjo ginklų, lai 
pavartojo kuniščias, kėdės įr 
plytas. Praktikos buvo gana pa
sekmingos taip, kad dar ir da
bar kili vaikščioja su juodom

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Tąipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

BALTIC CAFE
Vynas, Alus ir kiti gėrimai 

6717 Wade Park Ave. 
BEN. RAKAUSKAS, Sav.

Blackstone 3787

trečiadieniais turėjo būti namie.
Darbininkai pamatė, kad jų 

šapos unija velniop nuėjo. Ta
da sukruto organizuoti CIO ir 
organizavimas eina pasekmin
gai. Dabar koinpanija, nori ar 
nenori, turės pripažinti. O aš 
nuo savęs linkiu darbininkams 
gerų pasekmių jų kovoje.

J ųsų Draugas.

Smagiai Užbaigė
Senus 1940 Metus

Lyros Choras labai smagiai 
praleido senus metus ir links
mai sutiko Naujus 1941 Metus. 
Parengime gruodžio 31 d.. Lie
tuvių Darbininkų svetainėj buvo 
daug žmonių ir visi gerai pasi
linksmino iki nakties vėlumos.

Jaunuoliai dirbo išsijuosę, 
kad paspėjus aptarnauti atsilan
kiusią publiką. Iš šio parengimo

Biznieriai Dabar Turi 
Geresnes Pasekmes

Man teko užeiti su reikalais 
pas vietos biznierius ir su jais 
pasikalbėti abelnaj apie biznio 
reikalus. Aš jų užklausiau kaip 
viskas einasi. Jie visi atsakė, 
kad viskas žymiai pagerėjo. 
Ypač nuo to laiko, kada pradėjo 
pasigarsinti “Vilny’’, jie turi ge
resnes pasekmes, susilaukė pati-

brolis irgi ten dirba. Pašaukė jo 
brolį. Brolis užlipo pas jį į kel
tuvą ir bandė įeiti į būdukę. Bet 
turėjo ilgai kalbėti pakol galėjo 
pas jį įeiti.

Kada brolis įėjo, tada gavo 
progą ir kili įeiti ir iškėlė jį iš 
keltuvo būdukės ir nuvežė į Ji- 
goninę. Labai gailą yra tokios 
nelaimingos šeimynos. P. N,

Iš Apex Dirbtuvės

jų pirkėjų, kostumerių.
Tai matome, kad Clevelando 

lietuviai darbininkai ir biznie
riai nepaiso Smetonos lekajaus, 
pono Kąrpiyko grasinimų tiems, 
kurie gąrsinamės “Vilny”. Ir ąš 
raginu tuos Clevelando lietuvius 
verĮęlgas jf profesionalus, kurie 
dar uęsiggpgJnątP niūsų darbi
ninkų laikraščiuose, tąi tuoj 
duokite skelbimus “Vilniai”, nes 
ląs jųins atneš dąyg didesnę 
naudą- O mes visi Clevelando 
lietuviai dąrbipinkąi, turėdami 
reikalą kreipiamės pas tuos biz
nierius, kurįe garsinasi mūsų 
darbininkiškam laikrašty ir re
mia mūsų spamlą, Mes irgi tu
rime juos remti m ąš duodu di-| 
delį kreditą jiems biznieriams, i 
kurie gąrsinąsĮ_i‘.Yi|ny” ir veliju 
jiems, gerų pasekmių.

Žilas Petras.

Apex dirbtuvė randasi ant E. 
152nd st., Cleveland, Ohjp. Čia 
išdirba skalbiamas mašinas, čia 
pilnai gyvuoja Amerikos Darbo 
Federacijos unija.

čia dirba apie 1,600 darbinin
kų ir uždirba netaip blogai, bet 
tik bloga, kad unijos vadovybė 
netikusi. Daririninkai nusitarė 
reikalauti apmokamų dviejų sa
vaičių vąkąęijų sekančiais me
tais, bet atrodo, kad unijos va
dovybė pati viena pasinaiylps. 
Darbininkai, sukruskite ir nesi
duokite išnaudoti.

Darbininkas.

Drauge! Ar jau gavai nau
ją skaitytoją ^Vilniai”?

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

AKRON, OHIO

J. NAVICKAS
Anglies Pardavėjas

Geriausią anglį čia gausite ųž 
prieinamą kainą

161 Hopp St
AKRON, OHIO 
Blackstone 3787

Atidaryti Politinio
Lavinimosi Kursai

Nesenai Atidarė Tomas

BARZDASKUTYKLA
20 melų prityrimas 

dėl jūsų patarnavimo

8825 St. Clair Ave.
I THOMAS KRIžANAUSKAS

Savininkas

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išpiokėjimajs

7210 St. Clair Ave. 154 Waterloo Rd.

HEndcrsoų 3417 ĮVąnhoc 5710

DRENIK
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW

BUDWEISER
MICHELOB 

Duquesne Alus ir Elias
KE. 55Q1
KE. 5500

JOHN DRENK, Prezidentas

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

I’ETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
čeverykai ir kt. aprėdaląi 
už labai prieinamą kainą.

1124 E. 79th St. (apačioj Liet, Darb. Svetainės) 
A- GREENBERG, Say-

BILL’S CAFE
(NIGHT CLUB)

LIKERIAI, 6% ALUS IR VYNAI
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laiką

2937 Ė. 55th Street
(Kampas Francis) 

BILL KOVZIN, Savininkas

Šilalė.—šiomis dienomis pra
dėjo darbą politinio lavinimosi 
kursai. Klausytojų užsirašė virš 
200. Kursų atidarymo proga su
sirinkusieji susipažino su rinki
mų nuostatais. Tauragės agil- 
propo instruktorius l’r. Remei
ka kursantus ragino rūpestingai 
lavintis, nuodugniai susipažinti 
su Stalino Konstitucija, su rin
kimų nuostatais įr rinkimų pro
ga kiekvieną darbą atlikti taip, 
kad juo galima būtų gėrėtis. 
Taip pat ragipo rinkiniuose ak
tyviai dalyvauti. Jrms.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderspn 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Rakandų Krautuve

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
N. A. WILKELIS, Savininkas

4



Sausio 15 d.. 1941 m„ No, 12 VILNIS Puslapis Penktas

Iš Sūnų ir Dukterų 
Draug. Susirinkimo

Grand Rapids, Mich.—Gruo
džio 10 d., 1940 m., įvykusiam 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų Drau
gijos susirinkime buvo renkama 
valdyba 1941 metams.

ši draugija plačiai žinoma ne 
tik Grand Rapids lietuviam, bet 
visoj Amerikoj lietuvių koloni
jose, nes ji pasižymėjo gražiais 
darbais turint nuosavą svetainę, 
ypač pasižymėjo apšvietos 
darbe.

Tenka pažymėti, kad buvęs 
draugijos pirmininkas W. .1. 
Morris, dėlei savo asmeninių 
sumetimų ir politikieriavimo 
tai vienaip, tai kitaip painiojo 
draugijos veiklų, kad negalėtų 
tiek pasitarnauti visuomenės 
švietimui.

Jis būdamas boseliu tūloj 
kompanijoj ir savaip besi taiks
tydamas darbdaviam, manė, kad 
galės ir visuomenišką organiza
ciją tempti aut savo politinio 
kurpaliuko. Bet draugijos na
riai į dalykus žiūri blaivai ir 
plačiai, tai praeitam susirinki
me, renkant valdybą išreiškė 
norą, kad išrinkti naujus žmo
nes į draugijos valdybą, kurie 
ves organizacijos dalykus ge
riau.

W. J. Morris bandė susirin
kime manevruoti, kad jis būtų 
vėl pirmininku išrinktas, bet ne
vyko. Norėjo viską tempti ant 
savo kurpelio, bet nariai pasi
priešino ir jo planus suardė.

Nauja 1911 metam valdyba 
yra: Pirm. S. Philips, vice-pirm. 
K. Lakus, finansų rast. A. Vila- 
revičiutė, iždininkas K. Rasikas.

Beje, tenka pažymėli, kad 
prieš vieną draugijos narį buvo 
sudarytas skundas, būk ginči
jantis Lietuvos klausimais jis 
įžeidė kitą draugijos narį, kai iš
kėlė tą klausimą susirinkime. 
Skundas buvo paduotas rašytas, 
tai nužymėti liudininkai papa- 
sakojo. kad nieko ten nepaprasto 
nebuvo. Pasiginčijo Lietuvos 
klausimu ir išsiskirstė.

W. J. Morris ir jo šalininkam 
nepasisekė ir šisai dalykas.

Draugijos nariai entuziastiški. 
Manau, nauja valdyba užims 
vielas sekamam draugijos susi
rinkime. Farmerys.

ČH1CAOOS IR AP1EL1NKĖS ŽINIOS
Daugiausiai plėšimus darydavo: 
gasolino stočių. Policija apskai
čiuoja, kad Karaba nuo lapkri
čio mėnesio iki šiol apiplėšė apie 
26 gasolino stotis.

Aukos Žaislų Vakarėliui
Aukavo Del žaislų Vakaro Se
kanti Biznieriai ir Šiaip Asmens.

Drg. Jarušienė aukavo $1.00. 
12th SI. Store—setą nosinių. 
Loveikis—kambarinę gėlę.
Paul Leesis—nosinę ir kakla

raištį.
Becks Department Store — 

žiurstą.
A. Dočkicnč—keksą.
Petru tienė—abrūsą.
V. Vėšicnč—užvalkalus.
Kirdeikicnė—du turkišku ab- 

rusu.
Remeikienė—saldainių baksą 

ir tris nosines,
Mockienė—staltiesę.
Vasiliauskienė — žiurstą.
J. Mažeika—bonką šampano.
A. Ziksienė—gėlėm vazą.
A. Jakienė—setą nosinių.
L. Jonikas—baksą saldainių.
Vaičiulienė—uzboną ir sti

klus.
O. Schultz—dvi gražias lėkš

tes.
K. Ąbekicnė—staltiesę.
M. Plečkaitienė — kaklaraištį 

ir tris abrusus.
V. Gurevičienė—pora užval

kalų.
Drg. Vąsjenė aukavo ir pri

siuntė sūrį.
Karalienė—abrūsą ir sviesti- 

nycią.
V. Grigienė—du abrūsu.
I' ksienė—lekš lę.

’ M. Qreon—vyriškas pąnčia- 
kas.

Saiinonienė—du kenu pieno 
ir svarą kavos.

M- Klaslauskieno—du abrū- 
sus ir keturis stiklus.

Jurgaitienė—stiklinių.
Jančienė—pora užvalkalų ir 

stiklinių.
Drg. Jančienė taipgi išvirė tris 

svarus košelięnos ir visą aukavo.
Drg. Peknienė taipgi išvirė 

košelienos ir iškepė pyragą ir 
viską aukavo.

šios dvi draugės netik tiek 
daug daiktų aukavo ir maisto, 
bet visą laiką dirbo virtuvėje. 
Tai didelis, draugių pasišventi
mas del darbo žmonių gerovės.

Labai atsiprašom jei šiame 
surašė nesiranda vardų tų drau
gių ir draugų, kurie kuom prisi
dėjo prie viršminėto vakaro.

Komisija nesitikėjo liek daug 
svečių ir todėl reikėjo, bėginėti, 
kad api'ūpinti svečius kuoge-

riausia. Galėjo būti ir netiks
lumų.

Varde komisijos širdingai dė
kojam visiems aukautojams ir 
svečiams už atsilankymą ir to
kią gražią kooperaciją.

Komisija:
A. Jonikienė,
W. Kukas,
K. Ąbekienė.

prabėgti. Seni taip gerai nema
to, negreiti, na, ir ant jų užva
žiuoja.

Eidami skersai' gatvę visuo
met turi gerai pažiūrėti į kairę 
ir paskui į dešinę. Jeigu nėra au- 
tomobiliaus, saugu, tai tik tada 
eiti skersai gatvę.

Armijos Pabėgėlis 
Suimtas už Plėšimus

Policija areštavo J. P. Karabą, 
30 metų, armijos pabėgėlį. Jis 
važinėdavo pilku automobiliam.

Karaba prisipažino, kad jis 
plėšimus darydavo apie 6 vai. 
vakaro.

Suimtas pikladaris buvo ar
mijoj saržantu ir ėjo pareigas 
kaipo armijos policininkas Fort 
Benjamin Harrison, netoli Įn- 
dianapolio, Ind.

Auto Aksidentuose 
72 Nuošimčiai 
Pėksčių Žmonių
60 Nuošimčiu Užmušta Viršaus 

55 Metų Amžiaus.

Chicagoj aulo nelaimėse už
muštų 72 nuošimčiai pėsčių 
žmonių. Iš jų 55 metų amžiaus 
ir senesni sudarė 60 nuošimčių 
užmuštų.

šie keli faktai rodo, kad seno 
amžiaus žmonių, ypač pėsčių 
daugiausia užmuša gatvėse au
lo aksidentuose.

Žinoma, kad vairuotojai turi 
būti atsargesni. Bet lygiai rei
kia peštiem apsižiūrėti einant 
skersai gatvę. Jauni žmonės 
greičiau pamato ir žvalesni

Viešas Apklausinė
jimas Kosmetikos 
Darbininkų Algų

Šiandien įvyks viešas apklau
sinėjimas veido ir plaukų kul
tūros—kosmetikos darbininkų 
algų. Visą reikalą, algų apklau
sinėjimui veda Marlin Durkin, 
valstijos darbo direktorius.

Valdžios atstovai ir darbinin
kai, kurie nori duoti liudijimus 
algų klausimu, rinksis Į room 
1818, 205 W. Wacker Drive.

Sekmadienį Teisybės 
Mylėtoju Draugijos 
Parengimas
Kanklięčiai Vaidins Komediją 

“Svetimos Plunksnos”.

L. K. M. Choras smarkiai ren
giasi prie ateinančio sekmadie
nio. Sausio 19 d. Lietuvių Cen
tro didėjėj salėj vaidins kanklie- 
čiai vaidylos “Svetimos Plunks
nos”, o choras pildys dainų pro
gramą.

Turtas Virš$5,500,000.00
Apart Apsaugos, Mes Turime 

ATSARGOS FONDĄ Virš

$425,000.00
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo PinigųHED^^SŽlNGS 

.and--------------- .
LOAN ASSOCIATION of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia 11U

Autorizuota Agentūra 
PACKARD-CHRYSLER-PLYMOUTH 

AUTOMOBILIŲ

La PORTE, IND.
ALDLD 36 kp. susirinkimas 

įvyko sausio 8 d. Iš raportų pa
sirodė, kad kuopa paaugo vienu 
nariu per 1940 metus. Kuopai 
augimas apribotas, nes nesiran
da daugiau lietuvių.

Apkalbėjus šių metų veikimo 
planą, nutarta pirmiausiai su
rengti vakarienę naujam Sniilhų 
name. Komisijos apsiėmė S. 
Jankauskas, L. Valančius ir M. 
Šmitienė. Parengimo diena nc- 
nuskirta, nes komisija nori pir
ma susisiekti su South Bend ir 
Laporto lietuviais. Jei vakarie
nė pavyktų, manoma rengti pik
niką, atėjus šiltesniam orui.

Kuopa taipgi nusitarė parsi
traukti “Vilnies” kalendorių ir 
3 nariai pasi mokėjo duokles į 
Meno Sąjungą.

šioj apielinkėj darbai prade
da eiti geryn. Allis Chalmer ir 
Modine gavo valdžios užsaky
mų, tai šaukia atgal seiliaus at
leistus darbininkus. Sakoma 
darbo yrą keliems metams. Be 
to, musų apielinkėje pradėjo 
stalyti amunicijos dirbtuves— 
špvinių liodavimo, — lai lenai 
tįaug paima darbininkų. Iki šiol 
ąpic 1,000 darbininkų paimta ir 
sakoma ims net iki kelių tūks
tančių prie statymo darbų. Dirb
tuvė turinti but gatava apie spa
lio pradžią šių melų. Joje dirb
sią 4,000. darbininkų.

Paprastiems darbininkams 
moka po 75c vai., o patyrusioms 
daugiau. Darbininkus parūpina 
ADF skyriai. Reiškia, kas nori 
dirbti, turi įstoti į uniją ir per 
ją darlią jieškoli. Įstojimas nuo 
$15 paprasto darbininko, iki 
$350 inžinieriams. . ;

Farmerys.

Hotpoint
ELEKTRIKINIS PEČIUS

Su Kontroliuotoju šilumos

t • ‘įjur 'J. t •’>5

THE NEW CENTURY

» *8650
ir jūsų senas pečius

•• ■» W •! •

Nauja Gražybė! Nauja
Ypatybė! Nauja Vertybė!

• Trys pagęrinimai greitam 
virimui

• 5-heat Calrod paviršiaus vie
netai.

• 5-Heat thrift vienetai aklinai 
uždaromi sutaupymui viralo 
skonio.

• Visokiem kepsniam aklinai 
uždaromas kakalis.

• Calrod kepimui vienetas su 
karščio pritaikytoju.

• Nurodyti uždegimui mygtu
kai.

Aldona Gražulytė.
Kanklięčiai duos programą 

Teisybės Mylėtojų Draugijos 
metiniam parengime. J. Slulgai- 
tis rūpinasi, kad gerai būtų per
statyta aukščiau minėta kome
dija, o J. Kenstavičius pratiną 
chorą šauniam sudainavimui.

New Calrod pavir
šiaus vienetai paro
do tikslų šildymą 
ir padaro paprastu 
jūsų virimą kiek
vienu kartu.

Dykai Įtaisymas 
kiekvienoj vienos, dviejų ar 
trijų šeimų rezidencijoj, kur 
dabar vartojamas Edison ap
tarnavimas.

Vaidinime dalyvauja G. K. Bu
dria, E. Stulgaitiepė, Ed. Waller, 
N. Gordon, T. Žebraitis, A. Gra
žulytė, F. Yurgel ir A. Garšins- 
kas.

Komedija “Svetimos Plunks
nos” pirmu kartu vaidinama 
Chicagoj.

P. Stogis dainuos solo su 
Kanklių Choru. Kurie nori pa
matyti gražų veikalą ir išgirsti 
šaunių dainų, tai sekmadienį, 
sausio 19 d., po pietų būkite 
Lietuvių Centro salėj, 3133 So. 
Halsted St. —Širdukas.

Pamatyk modernišką Elektrikinį Pečių pas savo krautuvninką arba 
bile vienoj iš 11 musų krautuvių.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZĘSNĄ per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
■ Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Saviuinkas

Federate Valdžia Ima 
Harvester Co.
Streiko Klausimą

International Harvester darbi
ninkų CIO unija pareikalavo, 
kad minimum alga butų 75 cen
tai į valandą, kad panaikintų 
darbus nuo šlukų ir kad butų 
darbininkai apsaugoti nuo palei
dimo nuo darbo.

CIO unija pastalė darbda
viam klausimą griežtai. Reika
lauju pasirašyti kontraktą, arba 
kitaip darbininkai darys žings-

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankictani, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

nius laimėti savo reikalavimus.
Federates valdžios darbo de

partments paskyrė David Road- 
ley tarpininkauti tarp darbdavių 
ir Cl() unijos. D. Roadley vakar 
atvyko į Chicagą ir pradėjo veik
ti, jog išvengti streiko ne tik 
Chicagoj, bet Wisconsinc ir In
diana valstijose los kompanijos 
fabrikuose.

Farm Equipment Workers 
unijos pirmininkas Oakes pa
siuntė telegramą Dr. II. A. Millis 
reikalaujant, kad dalykas butų 
greitai imamas alydon. Millis 
dabar yra Nacionalčs Darbo San
tykių Tarybos pirmininkas.

BALZEKAS MOTOR SALES
3451 Archer Avenue 4030 Archer Avenue

Phone: VIRginia 1515

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—K vietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANK1ETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIĮĮ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ainbulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
I 4704 S. Western Ave.

P TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Q., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6812 S. Western avenue 

TeL Grovehill 0142

| S. P. MAŽEIKA

H 3319 S. Lituanica Avė.

H TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tel. Canal 2515 ir 2516 

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS

3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE "

TELEPHONE: LAFAYETTE 3571_______ M

5



Puslapis šeštas VILNIS Sausio 15 d.. 1941 m., No. 12

CH1CAOOS IR APIEL1NKĖS ŽINIOS
Nežino, Kas Įsmeigė 
Peilį Į Nugarą

Chicagoj Gamins 
Orlaiviams Bombas

DARBO UNIJU ATSTOVAI IŠLEIDO 
PAREIŠKIMĄ PRIEŠ KARĄ

Atsako prezidentui Rooseveltui 
į jo reikalavimą skolinti Ang
lijai karo įrankius.

Sekmadienį Lenino
Mirties Paminėjimo 
Masinis Mitingas

Leonas Pruseika 
Važiuos Į Brooklyną

Liet. Taut. Kapiniu 
Metinis Susirinkimas

Miss Lillian Lally, 33 molų, 
einant namo pro krūmokšlius, 
nežino kas jai smeigė peiliu į

Atsakydamas į prezidento 
Roosevelto reikalavimą skolinti 
Anglijai karo įrankius, Ameri
kos Taikos Mobilizavimo Komi
teto ir darbo unijų skyrius, ku
ris susideda iš CIO unijų atsto
vų, išleido sekamą pareiškimą:

“Amerikos žmonės jau nekar
tą pademonstravo savo nusi
statymą nesiduoti įvelti į sve- 
timšalinius karus. Pastarųjų sa
vaičių administracijos žygiai yra 
pastangos įtraukti mus į Euro
pos konfliktą, agituojant skolin
ti amuniciją ir karo įrankius 
Anglijai. Prieš šį žygį, kaip ir 
pirmiau, Amerikos žmonės 
smarkiai priešinasi.

“Skirtumas tarp tiesiogines 
paskolos ir skolinimo karo reik
menų tik tas, tai kitokiais bu
dais kooperuoti su Anglija ga
minant karo pabūklus. Iš to pa
sekmės vienokios—musų šalies 
žmonės turėtų užmokėti Ang
lijos karo lėšas.

“Turint priešais akis Anglijos 
finansinius resursus, visai aiš
kų, kad skymai skolinti karo 
pabūklus, yra Anglijos 
įvelti šią šalį, su visais 
sais, į karo konfliktą.

“Musų opinija, jog 
liek Anglijos, tiek Vokietijos, 
tiek Italijos ir taip pat Jungi. 
Vaisi, neturi savo dalies šiame 
kare, šis karas kilo iš imperia-

listinės taikos, kurią vykino 
Anglija, Francuzija ir Ameri
ką po pereito pasaulinio karo, 
kuris buvo vedamas ‘demokra
tijos* išgelbėjimui, šisai karas 
kilo iš supuvusios torių val
džios politikos, kuri dominavo 
Europą ir visaip ramstė Hitle
rį, 'bijant, kad demokratija, ky
lanti iš darbo masių, negautų jė
gos. Tolei rėmė Hitlerį, kol ma
žiukas peštukas išaugo į didelį 
plėšiką-gengslerį, išaugusį iki 
tokios jėgos, kur jau jis pareika
lavo savo plėšimo dalies.

“Kodėl mes turime išleisti Di
liomis dolerių del imperialistinio 
karo, kai musų šalyje milionai 
žmonių yra be darbo, neda valgę, 
prastai apsirėdę ir neturi tinka
mų namų? Lai tie, kurie nori 
musų šalį paskandinti karo kla
nai) varde ‘demokratijos’, lai . . - - . -
darbais parodo, kad jie tiki į žmonės privalo dalyvauti didžio

šį sekmadienį, Civic Opera 
House, Madison ir Wacker 
Drive įvyks Lenino paminėjimo 
masinis mitingas ir labai gražus 
.koncertinis programas.

Principal? prakalbą apie Le
nino .gyvenimą ir darbus, apie 
pasaulinį darbininkų judėjimą 
pasakys Robert Minor, Komu
nistų Partijos Centro Komiteto

Morris Childs, Illinois Komu
nistų Komiteto sekretorius, kal-

Karo Pelnagrobiams.”
Lenino paminėjimo mitingas 

prasidės 2 vai. po pietų. įžangos 
likietai parsiduoda išanksto. Jų 
galima gauti 208 N. Wells si..

šį sekmadienį visi pažangūs

planas
resur-

liaudis

demokratiją, lai pavartoja visą 
savo jėgą, kad visus pavalgydin
ti žmoniškai ir lai suteikia be
darbiams darbus”.

Po pareiškimu pasirašo Char
les Abar, nacionalis atstovas ju
rininkų unijos; Dave Brown. K. 
Eckordt, A. C. Skinner, atstovai 
Die-Casting Workers unijos; 
Vicki Cramer, Pekingauzių Dar
bininkų Unijos atstovas; Abe 
Feinglass, Brangių Kailių Siu
vėjų Unijos atstovas ir tt.

Viso po pareiškimu pasirašo 
50 asmenų.

darbininkų, valstiečių ir inteli
gentų vado paminėjime. N. I).

Reikalauja Daugiau 
Nuleist Vandens 
Iš Michigan Ežero

Jis dalyvaus “Laisvės” šėrinin- 
kų suvažiavime.

Lictuvių Tautiškų Kapinių lo
tų savininkų ir draugijų atstovų

persigando ir visai 
nežiūrėjo kas ją puolė, o bėgo 
prie sesers, kuri netoliese gyve
no. Jos sesuo peilį iš nugaros iš-

Rhcmni Manufacturing Co., 
kuri stalo naują fabriką prie 
Kedzie ir 75th-77th st., gamins 
orlaiviams bombas. Tokių bom
bų numatyta trumpu laiku pa
gaminti .f 1,000,000 vertės.

! Medicinos Daktarai I

Šiandien Mato Lubino 
Laidotuvės

šiandien, pirmą valandą die
nos, Mato Lubino lavonas bus 
vežamas iš Phillips koplyčios į 
Lietuvių Tautines Kapines.

M. Lubinas buvo gan ilgą lai
ką Lietuvių Tautinių Kapinių 
direktorium (trustistu). Pirmą 
sykį išrinktas tai vietai sausio 
20 d., 1924 metais.

Trustistu pirmininku išrink
tas vasario 3, 1929 metais. Pir
mininku jis pabuvo du metus.

Antru sykiu trustistu išrink
tas sausio 22, 1933 metais. Pir
mininku vėl tapo rugpiučio mė
nesį, 1937 melais ir buvo iki 
mirties.

Lubinas labai daug yra pasi
darbavęs del laisvųjų kapinių. 
Reikia tikėtis, kad jo laidotuvė
se dalyvaus daug žmonių, ypač 
tų kapinių narių.

Abelnai Malas Lubinas buvo 
sukalbus, gero budo ir pažan
gus žmogus. Kiek galėjo, kiek 
jam leido sveikata ir aplinkybės, 
jis veikė, ypač kapinyno drau
gijoj.

Gaila, kad jis peranksli mir
ties išrautas iš musų tarpo.

Dalyvaukite jo laidotuvėse. 
Šiandien (seredoj) kaip viena 
valanda po pietų, iš Phillips kop
lyčios į laisvas kapines.

—Rep.

Kultūros ir Meno
Kliubo Susirinkimas

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

Tel. Yards 1651.

John A. Landant 
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

vimas įvyks sausio 26 dieną. Le
onas Pruseika važiuos į dienraš
čio šėrininkų suvažiavimą ir nu
veš pasveikinimų. Jau yra pluoš
tasdolerių pasveikinti rytiečių 
dienraštį. Kas norėtų kartu su 
visais chicagiečiais bendrai svei
kinti “I-aisvę”, tai priduokite 
savo auką '‘Vilnies” raštinei).

Leonas Pruseika išvažiuos į 
Brooklyną sausio 22 d. Jis pa
keliui sustos Buffalo ir Roches
ter, N. Y. Atgal gryždamas, jei
gu susitars su Pittsburgho or
ganizacijom. tai sustos ten pasa
kyti prakalbą.

madienį, sausio 19 d., Lietuvių 
Centro salėje, 3133 S. Halstcd 
si. Pradžia 1 vai. po pietų.

Sekmadienio susirinkimas 
svarbus. Bus raportai iš pereitų 
Jucių kapinių pikniko ir taipgi 
rinkimas komiteto surengimui 
kapų puošimo dienos iškilmių.

Visi lotų savininkai ir draugi
jų atstovai susirinkime dalyvau
kite. —J. Zalatorius.

Subatoj L.D.S.
Jaunimo Šokiai

nėje.
Lally randasi ligoni

Šį Vakarą Ristynes

Proinoteris Fred Koh-

Davis, iš Te

lėtoji).
Programas

“full Nelson”

Pakels Dviejų Gelž- 
kelių Darbininkui 
Algas

šį šeštadienį, sausio 18 d. Hol- 
bowling turnamentas • įvyks 
įvyks LDS jaunimo šokiai. Pra-

Illinois Central ir Rock Island 
gelžkclių kompanijos nuo kovo 
pirmos pakels algas nekuriem 
darbininkam, lai pigiausia ap
mokamiem darbininkam. To 
reikalauja fcderalis algų ir va-

Dr. F. H. Mohhnan, sanitari
nio distriklo laboratorijos di
rektorius patiekė liudijimą Jun
gtinių Valstijų Supreme teismui, 
reikalaudamas, kad daugiau 
vandens nuleistų iš Michigan 
ežero į Illinois vandens sistemą, 
tai į kanalą, kuris sujungia eže
rą su Mississippi upe ir anąja 
su Atlantiko vandenynu.

Dr. F. II. Mohhnan pažymė
jo, kai kiek laiko atgal buvo pa
dauginta vandens nuleidimas, 
tai gerai išnešė nuosėdas kanale 
ir Brandon Pool, kuris randai 
prie Jolict’o.

Ateinantį antradienį, sausio 21 
dieną, kaip 7:30 vai. vakare, 
Liet. Auditorijos mažojoj salėj, 
(3133 S. Halsted St.) įvyks me
tinis susirinkimas Lietuvių Kul
tūros ir Meno Kliubo.

Nariam yra išsiuntinėta pa
kvietimai atvirutėm. Kreipkite 
atydos ir susirinkime dalyvau
kite. Taipgi nepamirškite, kad 
dabar eina verbavimas naujų 
narių prie šio, tik mėnesio am
žiaus kliubo.

Susirinkimas bus svarbus. 
Bus renkama valdyba 1941 me
lams, bus kalbama radijo va-, 
landos klausimu; paskui turėsi
me aptarti musų vakarėlį, kuris 
įvyks vasario 22 d.

Būtinai dalyvaukite ir para
ginkite savo draugus ir pažys
tamus tapti šio kliubo nariais.

—Valdyba.

“Vilnies” Meno Iškilmė 
Vasario 16 Dieną

t i kais. —Rep.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIENĄ 

Nedlllomti pagal autart) 
Phone Virginia 3318

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANUOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vnkaraU 
7 Ik! 9. šventadieniais 11 Iki 12 ryta

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. ' 
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Ik! 3 po pietų, 8 Iki 8 vakarą 

TeL Seeley 7336
Namų Telefonas Brunswick 0597

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 
jums geriausią 

patarnavimų ir

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70

Cosy Home Stoker 
ui lmą 
su taksais

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška- Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

Nuo šio parengimo LDS jau
nimas skiria visą pelną del su
darymo budželo kelionei į 
Clevelandą.' Ateinantį pavasarį 
bowling turnamentas įvyks 
Cleveland^.

Užprašome pramogoj daly
vauti visus, jaunimą ir suaugu
sius. Įžanga 26 centai. Geras or-

Algų pakėlimo klausimas pa
lies keliolika tuksiančių darbi
ninkų. Per melus, pakeltos al
gos sudarys $569,00(1.

j valandą tik po’33 centus. Nuo 
kovo pirmos turės mokėti po 
36 centus į valandą.

Liet Demokratą Lygos
Prez. Al. Kumskis

Vaidybos Mokykla
Kas nori pasimokinti vaidy- 

bos-dramos, tai gali lankylis į 
Chicago Repertory Group mo

Studio Theatre
Van Buren at Michigan

Dabar Rodo 
(Cenzūra Nuimta) 

‘AFTER MEIN KAMPF’

TONY'S INN
Geriausias alus, vynas, like

riai ir kiti gėrimai.

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nuo 8 iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROsnect 1938

1151 West 59th St
TONY BRAžAS, Sav.

Phone:
Wentworth 1706

Ofiso Tel. VHtglnls 0636 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutarti. 

Sausio 7 d. .^įvykusiam Lietu
vių Demokratų Cook apskričio 
Lygos susirinkime buvo valdy
bos rinkimai. Išrinko Lygos pre
zidentu Al. Kumskį. Garbės pir
mininku išrinktas John T. Zuris; 
Konstantinas Kaįris, pirmas vi- 
ce-pirm.; A. Gudaitis, antras vi- 
ce-pirm.; J. Juozaitis, finansų 
raštininkas; J. Kaminskas, už-

1016 North Dearborn st., tai 
Foresters Hall.

Mokyklos instruktorium bus 
John Pratt, žynius aktorius ir 
plačiai sušipažinęs abelnai su 
teatru.

Patartina lietuviam meninin
kam paimli kursą šioj moky
kloj ir plačiau pasilavinli vai
dybos.

Stoka Sveikatos 
Ekspertą Industrijoj

sininkas.
Al. Kumskis yra pietinės mies

to dalieą parkų komisionierium.
•ra leidėjas angliško

Sporto Karnivalas
Lietuvių Demokratų Lyga 

kooperuoja su Chicagos komite
tu rengimui prezidento Roose
velto gimtadienio pramogų del 

l pagelbos vaikų paralyžiaus li
goniam.

I Lietuviai demokratai rengia 
sausio 29 d., Ashland Audiloriu- 
jne, sporto karnivalą. Vakaro 

| žvaigždė bus garsusis ristikas 
“Angel”, kuris susikibs su Lord 

Į j A. Mills. Taipgi bus gražuolės 
| rinkimas ir šokiai. —L. D.

Dr. C. O. Sappington, kongre
se, kur buvo suvažiavę ekspertai 
sveikatai prižiūrėti industrijo
se, pareiškė, kad šioje šalyje yra 
didelis trukumas sveikatos eks
pertų industrijose, kad žmonių 
sveikata nebūtų pažeista.

Kongresas tęsėsi dvi dienas 
Palmer House.

Amerikoj yra didelis perviršis 
daktarų. Tuksiančiai daktarų ir 
dabar tebėra ant pašalpų, bet 
žmonių sveikatai prižiūrėti in
dustrijose trūksta daktarų. O 
trūksta dėlto, kad kompanijos 
nenori samdyti daugiau dakta.- 
rų, kad kartais valdžia nepaiso 
tų dalykų. —N. D.

Į CLASSIFIED ADŠ~[

Lietuvių Verslininkų 
Susirinkimas

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5167

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 8;30 Iki 8:30 vakarą

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

šiemet metinis “Vilnies” kon
certas, kuris visuomet buna iš 
visų žiemos sezono meno paren
gimų puošniausias, įvyks vasa
rio 16 dieną, Sokol Hail, 2345 S. 
Kedzie avė.

Komitetas, kuris rūpinasi pro- 
gramo dalykais, numato šiemet 
duoti vieną iš gražiausių kon
certų. Bus grupė dainininkų, 
dainininkių, kurie žavės publiką.

Taigi, tą dieną pasižymėkite 
savo kalendoriuje, kad vasario 
16 d. dalyvausite Sokol Hall, 
“Vilnies” koncerte.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Lietuvių Verslo Buto susirin
kimas įvyks sausio 15 d„ Da
riaus-Girėno salėj, 4116 So. 
Western avė.

Prie Lietuvių Verslo Buto 
priklauso žymesni lietuviai vers
lininkai ir profesionalai.

ROOM WANTED
Pajieškau kambario prie mažos ir 

blaivios šeimynos Brighton Parko 
įpielinkėj. Rašykite pažymėdami 
rendą. R. G. L„ 2421 W. 43rd St.( 15)

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Viešnia iš Detroito

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

Phones: Grovebill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos:
nuo 9 ryto iki 9 vakaro_____

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

le koki Jie 
Geri!

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, HL 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki
7 vakaro. 

Išskyrus šešta
dienius ir sek

madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores,

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

Nauji 
Bunny Bun 

f Hamburgeriai

I DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(artfr 47th Strut) 

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Strode) 
pagal sutarti.

Patapkite Barberiu
Išmokiname barbeno amato moks

liniu būdu už mažą mokesti. įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St.,

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halstcd Street

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

Te>- Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

' Kreivas Akis
Ktalso-

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį.

Marcelė Dūdienė, kuri daug 
metų kaip gyvena Detroite ir 
sena “Laisves” skaitytoja, lan
kėsi “Vilnyje”.

Marcelė Dūdienė jau kelinta 
savaitė svečiuojasi pas savo gi
mines Chicagoje.

Rep.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 318t St., Chicago, Ill.

Tel. Victory 9670

M. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir

• Namų Budavotojai
Statome ir pertaisome bunga
lows dvieju aukšty t*- apart- 
mentus; bažnyčias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. ParnellAve.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak.
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

/Uoi.TSS''
Knygą Ran;

Knyrv

6


	1941-01-15-ViInal-0001
	1941-01-15-ViInal-0002
	1941-01-15-ViInal-0003
	1941-01-15-ViInal-0004
	1941-01-15-ViInal-0005
	1941-01-15-ViInal-0006

